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Teine — klassitu ühiskonna ehitamise 
viisaastak 

l.Meie ehitame uut ühiskonda —sotsia
lismi 

Kogu Nõukogude Liidu töörahvas ehitab 
kommunistlise partei juhatusel uut sotsia-
listlist ühiskonda. Meie ehitame niisugust 
ühiskonda, kus ei ole ühede inimeste kur
namist teiste poolt, sest seal puudub era
omandis valmistusabinõude peale. Val-
mistusabinõud, maa, vabrikud, masinad, 
raudteed, majad kõik tööriistad aga on 
need, mis kapitalistlises korras võimaldavad 
kapitalistidel (valmistusabinõude omanik
kudel) töölisi kurnata. Sotsialistlikes ühis
konnas on kõik valmistušabinõuä kogu 
ühiskonna ühine omandus. Meie ehitame 
niisugust ühiskonda, kus ei ole inimese 
kurnamist inimese poolt, kus ühiskond ei 
jagune vaenulisteks klassideks,kus puudu
vad isandad ja sulased, kus ei ole rikkaid 
ja vaeseid, kus ei ole rõhujaid ja rõhutuid. 

Selles uues sotsialistlises ühiskonnas ei 
teata, mis on kannatamised ja tagakiusa
mised. Kõik inimesed, ühiskonnaliikmed, 
on seal täieõiguslised, vabad töötegijad, 
kellele töö mitte needuseks ja kannatuseks 
ei ole, nagu kapitalistlises korras, vaid esi
meseks eluliseks vajaduseks. 

Selles ühiskonnas on töö au, kiituse ja 
kangelaslikkuse asjaks, seal ei ole niisugu
seid, kellele töö raske tundub, seal ei taha 
keegi ilma tööta olla. Ei tunta seal ka töö
puudust. Tööpuudus on kapitalistlises, klas
silises ühiskonnas sellepärast, et kogu val
mistus on kapitalistide klassi käes ja see 
valmistus on anarhiline (organiseerimatu, 
kofratu). Kapitalistlises korras ei tea keegi 
mida ja kui palju valmistada. Keegi ei 
hooli sellest, et arvestada, kui palju seda 
või teist kaupa ühiskonnale vaja läheb. 
Ja seda ei saagi arvestada kapitalistlises 
korras, sest iga kapitalist, vabrikant ja mõis-
nik-suurmaapidaja (nagu iga talupoegki) 
valmistab ainult oma ette ilma ühise plaa
nita kui palju keegi jõuab ja mida keegi 
arvab omale kõige kasulikuma olevat. Kapi
talistid valmistavad mitte selleks, et inimeste 
tarvidust rahuldada, vaid selleks, et rohkem 
kasu saada. Kapitalist ei valmista mitte 
tarbeaineid, mitte saadusi, vaid kaupa. 
Kaup aga on vaja turul ära müüa. Teda 
võib ainult siis tarvitada" kui keegi teda 
ostab. Osta saab aga siis, kui on midagi 

samaväärtuslist vastu anda, kui on midagi 
müüa. Suuremal hulgal tarvitajatest, töö
listel, on müüa ainult oma tööjõud, oma 
kaks kätt ja pea. Kui tööd on, siis saab 
ta osta natukene selleks, et end elus hoida, 
kui tööd ei ole, siis ta nälgib. Töölis
klassi ja kehva talurahva ostujõud on väga 
väikene. Nad suudavad vähe osta. Kapi
talistid aga, selleks, et rohkem kasu saada,, 
valmistavad palju kaupa. Ostjaid sellele kau
bale aga ei ole, kuigi neid saadusi: leiba* 
kõiki toiduaineid, riiet, mööblit, tööriistu, 
masinaid jne kõigile tarvis on, kuid ei ole 
raha. Kapitalist aga ei valmista mitte sel
leks, et seda kellegile tarvis oleks, vaid selleks, 
et kasu saada. Kaubad jäävad ladudesse 
seisma. Kapitalist, kes kaupa ära müüa 
ei saa, valmistab esialgu ladusse tagavaraks. 
Et talle kaubavalmistamine odavam tuleks, 
selleks vähendab ta viimase võimaluseni 
tööliste palkasid, mis juba niigi madalad 
on. Tööline ei suuda nende näljapennide 
eest midagi osta, tööd teeb ta aga veel 
suurema pingutusega, sest kapitalist pigis
tab töölisest viimase jõunatukese välja, et 
rohkem lisaväärtust, rohkem kasu saada; 

Kui kõik ladud täis ja kaupa rohkem val
mistatud, kui nälgiv töölisklass ja kehv 
talurahvas osta jõuab, siis jätab kapitalist 
vabriku seisma*. Töölised visatakse värava 
taha nälgima, (sarnast nähtust nimeta
takse kriisiks).' Praeguse üleilmse kapita-
listlise majandusekriisi ajal on kõigil kapi-
talistlistel maadel üle 45 miljoni tööta-
töölise, perekondadega aga kokku üle 
100 miljoni (siia hulka ei ole veel arvatud 
nälgivad kehvad talupojad ja sajad miljonid 
nälgivad asumaade rahvad). Koik ladud 
on kuhjani kaupa täis, kapitalistid hävita
vad kaupa määratul hulgal, et mitte oda
valt müüa, kuid töörahvas nälgib. Nälgib 
sellepärast, et kõike liig palju on valmis
tatud. Nälgib sellepärast, et kõik on kapi
talistide omandus. 

\ Uues sotsialistlises ühiskonnas seda ei 
ole. Selles ühiskonnas on valmistus plaani
kindlalt organiseeritud. Valmistatakse mitte 
kasu saamiseks, vaid ühiskond valmistab 
oma tarbete rahuldamiseks. Töösaadused 
lähevad seal ühiskonna kasutada mitte tui u 
kaudu, vaid jagatakse plaaniliselt. Siin ei 
ole valmistust turu jaoks, ei ole turgu, ega 
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ei ole ka kaupa, mida turul müüa vaja, 
sest saadused jagatakse plaanilise kesk--
koha poolt töötajate vahel. Siin ei" tunta 
ülevalmistust, ei tunta majanduskriisi. Kui 
valmistusjõudude kiirel kasvul saadusi roh
kem valmistatakse, siis tarvitavad ühiskonna 
liikmed ka rohkem. Samuti võib ju tööaega 
lühendada, et kultuuritarbete peale roh
kem aega üle jääks. 

Selles uues ühiskonnas' ei tunta tööpuu
dust, sest kõik võtavad ühiskonnatööst ühte
viisi osa. Ei ole seal ka tööta logelejaid, 
ühiskonna kulul elavaid söödikuid ja päeva-
vargaid. Selles ühiskonnas on kõik 
ühesugused töötegijad. Ei ole seal klasse 
ja muidugi puudub siis ka klassi võitlus. 

Selles kommunistlises ühiskonnas on 
• kadunud küla ja linna vaheline erinevus 
ja vastaspoolsus. Põllumajandus ei kujuta 
endast enam rahvamajanduse kõige maha
jäänumat osa. Seal on põllumajanduse 

, asemel teravilja valmistamise, tehniliste 
kultuurtaimede ja karjakasvatuse vabrikud. 

Need vabrikud töötavad põhimõtteliselt 
samuti, samasuguste keeruliste masinatega, 

, nagu teisedki vabrikud, ainult ümbertöö-
tatav objekt on teine. Pole vahet ka tööliste 
ja talurahva vahel. Kogu ühiskond koosneb 
kommunaaridest — kommunistliste vabri-

. küte ja tehaste töölistest. 
Kuid sarnane ühiskond ei tule mitte kor

raga peale proletaarset revolutsiooni. Mitte 
,kohe ei asu meie kommunistlisesse ühis
konda, vaid läbi' terve rea vahelülide ja 
ülemineku ajajärgu. 

Marxi ja Lenini õpetuse järele jaguneb 
kommunismi arenemine kahte järku: esi
mene aste — sotsialism, ku£ veel järel on 
ebaühtsus tarvitamises, kus valmistusejõüd 
veel nõuetavale kõrgusele ei ole arenenud, 
ja kõrgem aste — kommunism, kus val-
mlstusjõud juba nii arenenud on, et jao
tus sünnib valemi järele: igalt tema või
mete järele, igale tema tarbete järele. Sotsia
lismi kõrgemas astmes, kommunismis, kao
vad kõik kodanlise õiguse jäänused, kaob 
riik kogu oma surveaparaadiga, mis sot
sialismi esimese astme juures veel vaja on. 

Kommunaaride jaoks on töö meelitav-
Ta ei ole enam,raskuseks, vaid esimeseks 
elutärbeks, ja mingisuguseid erilisi stiimu
leid ei ole siin vaja. 
• Sarnane ühiskond ei tule aga iseenesest. 

Teda peab ehitama, peab kõik vanad vahe
korrad ära lõhkuma ja uued asutama. Sel
leks, et sarnast sotsialistlist ühiskonda luua, 
et vahe maa ja linna vahel kaotada, peame 
meie oma mahajäänud põllumajanduse 
uuele, tehniliselt kõrgele alusele seadma. 
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Peame ehitama palju masinaid, palju elektri
jaamu, mis tööd kergendavad. 

Samuti peame ka palju uusi vabrikuid 
ehitama, olevad tehased ümber korraldama 
ja tööviljakust tõstma, et kõiki tarbeaineid 
niipalju oleks kui töörahvas vajab. 

See töö on raske ja nõuab suurt jõu
pingutust, sest siiamaale oli meil kõike 
vähe. Kapitalistline kord, mille meie 1917. 
aastal Oktoobrirevolutsioonis purustasime, 
jättis meile väikese päranduse. Peale selle 
oleme meie kapitalistidest ümberpiiratud, 
kes meie ehitustööd kõigest jõust takistada 
püüavad. Töörahval tuleb rasket võitlust 
pidada uue ühiskonna loomise, maa indust
rialiseerimise ja kollektiviseerimise eest. 

Ülemineku ajajärgul on veel klassid ja 
klassivõitlus. Proletariaadi diktatuuri 

vajalikkus 
Seda uut, paremat ühiskonda ei taha ju 

need inimesed, need ühiskonna klassid, 
kelle käes enne kõik varandus oli. Kõik 
vabrikud ja tehased, kõik valmistusabinõud 
olid kapitalistide omandus. Nende abil 
kurnasid kapitalistid töölisi. Töölised töö
tasid kapitalistide kasuks viimast jõudu 
andes, kuid olid siiski äärmises viletsuses 
ja poolnäljas. Kapitalistide taskud aga 
täitusid. Kõik maa oli mõisnikkude ja kula
kute käes ja kehv- talupoeg, kes hoopis 
ilma maata või väikese maalapikese 
omanik, pidi mõisnikku orjama, et kuidagi 
ära elada. 

Kapitalistid ja mõisnikud tegid kõik, et 
töölisi ja kehva talurahvast sõnakuulmises , 
ja orjuses pidada. Halastamatult ja veriselt 
suruti maha' iga vähemgi rahutusekatse. 

Selleks oli mõisnikkude ja kapitalistide 
teenistuses tsaaririik, ühes nende sõjaväega, { 
sandarmitega ja politseiga. 

Teisest küljest aitas usupimedus kurna
jatele töörahvast orjuses hoida. PapicFblid 
ka ise mõisnikud ja kapitalistid. Nad 
kuulutavad orjuses rõhutud rahvale igal 
sammul, et see on jumala tahtmine, et 
mõisnikud ja kapitalistid valitsevad. Kurna
jate vastu ei tohi hakata. Kui ka töörahvas 
siin maa peal kurnajatest tugevam on ja 
võitu saaks, siis on taevas, nagu papid 
õpetasid, jumal, see on kurnajate poolt 
ja maksab peale surma kurjasti kätte neile, 
kes tema maapealsetele asemikkudele vastu 
julgevad hakata. Isegi mõttes ei tohtinud 
midagi paha mõisniku või kapitalisti vastu 
olla. 
• 1917. aasta Oktoobrirevolutsioonis tõusis 

Venemaa töörahvas kommunistlise "parte 
ja tema juhi sm. Lenini juhatasel üles jai 



Kuid proletariaadi diktatuur, kui klassi
võitluse kõrgem vorm, ei ole ainult vägi
vald, ja isegi mitte peaasjalikult vägivald. 
Tai on -kolm külge: 1) Proletariaadi võimu 
kasutamine kurnajate mahasurumiseks, maa 
kaitseks, teiste maade töörahvaga sidemete 
kindlustamiseks ja revolutsiooni võidu aren
damiseks kõigil maadel; 2) proletariaadi 
võimu kasutamine teiste töötavate hulkade 
(kehvik- ja kesktalurahva) äratõmbami-
seks kodanluse mõju alt, töölisklassi ja 

Surahani nahvtatööstus. 

teiste töötavate hulkade liidu kõvendami
seks, nende hulkade riiklikuks juhtimiseks 
proletariaadi poolt; 3) proletariaadi võimu 
ärakasutamine sotsialismi ehitamiseks, klas
side hävitamiseks, klassita ja ilma riigita 
ühiskonda üleminemiseks. Proletariaadi 
diktatuur on nende kolme külje ühtsus. 

Proletariaadi diktatuur kestab niikaua, 
kuni proletariaat pole vanu valmistustingi-
musi hävitanud, kuni ta pole hävitanud 
kõik klasside olemasolemise tingimused, 
kestab seni, kuni töölisklass hävitab ühis
konna klassilise jagunemise ja muudab 
kõik töötavad kihid sotsialistlise ühiskonna 
töölisteks. 

See võib sündida aga ainult ägedas 
klassivõitluses. Nagu me teame, ei kap 
ühiskonna klassidesse jagunemine veel 
proletariaadi diktatuuri maksmapanemisega. 
Klassid jäävad kogu ülemineku ajajär
guks alles. 

ajas mõisnikud ning kapitalistid minema. 
Teistel maadel , on nad veel alles võimul. 
Ka siin Nõukogude Liidus ei saa neist nii 
kergesti lahti. Kuigi meie peale raskeid 
veriseid võitlusi, peäle pikka kodusõda 
mõisnikud ja kapitalistid välja ajasime, ei 
jätnud veel sellega võitlust. 

Klassilisest kapitalistlisest ühiskonnast, 
mis rajatud ühe klassi kurnamisele teise 
poolt, pole Võimalik otsekohe üle minna, 
isegi klassita ühiskonna esimesele astmele 

— sotsialismile. Kapitalismi ja sotsialismi 
vahel on veel terve ülemineku ajajärk. • 

See ülemineku ajajärk on klassivõit
luse ajajärk. Siin surub sptsialistlises 
revolutsioonis võitnud töölisklass maha 
kurnajate püüded endist kapitalistlist korda 
jälle maksma panna ja -töörahvast uuesti 
orjastada. 

Sellepärast on võidurikka proletaarse 
revolutsiooni esimeseks sammuks töölis
klassi valitsevaks klassiks muutmine ja 
proletariaadi revolutsioonilise diktatuuri 
maksmapanemine. Seda diktatuuri on töörah
vale tarvis esimeses järjekorras kui vägivalla-
aparaati,' kui jõu peale põhjenevat võimu 
selleks, et kurnajate vastupanu maha suruda. 
, Proletariaadi diktatuur on kurnajate ja 
kurnatute vahelise klassivõitluse jätkamine 
palju kõrgemal astmel. Proletariaadi dikta
tuur on klassivõitlus uutes vormides, ja 
tihtigipalju vihasem kui kapitalistliseskorras. 
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Kapitalistide ja mõisnikkude kukutami
sega, pankade, suurtööstuse, raudteede, 
mõisate, kogu maa, suurkaupluste jne riigi 
kätte võtmisega (natsionaliseerimisega), 
andsime kurnajateklassile purustava hoobi, 
kuid ei hävitanud teda veel lõpulikult. 
Tema olemasolerniseks jäi veel teatud 
alus. Jäi järele veel paljumiljoniline ta
lurahvas, kes endast väikevalmistajate 
klassi kujutab (kulaklus el kuulu talu-
rahva-väikevalmistajate klassi hulka, —ku
laklus on osa kodanlisest klassist). Jäi 
järele ka veel proletariaat, kes valitsevaks 
klassiks muutus. Proletariaat (töölisklass) 
on sotsialistlise valmistuseviisi kandja, 
sotsialismi ehituse juht. 

Muidugi ei ole need klassid, nende 
seisukohad ja vahekorrad enam need, mis 
enne proletaarset revolutsiooni, kapitalist-
lises korras. Ülemineku ajajärgus on kolm 
klassi: töölisklass, talurahvas ja kodanlus. 
Neist on proletariaat ja töötav talurahvas 
põhiklassid, kodanlus ei ole põhiklass. 

-Ülemineku ajajärgus käib klassivõitlus 
töölisklassi ja linna- ning maakodanluse 
vahel. Talurahvas võitleb ühes töölis
klassiga, töölisklassi partei juhtimisel 
kodanluse vastu. Klassivõitluse vormid 
muutuvad sotsialistlise ehitustöö mitmesu
gustest järkudest olenedes. Ja sotsialismi 
pealetungil kapitalismile teravneb see 
võitlus paratamata. 

See võitlus käib sotsialistlise majanduse 
ehitamise eest, kogu majanduse, seal 
hulgas ka põllumajanduse, uutele sotsia-
Hstlistele alustele asetamise eest. Võitlus 
käib selle eest et kogu majandus uuele, 
sotsialistlisele suurtööstuse alusele seada. 
Kuni me seda ei tee, kuni me väikekau-
balist talumajapidamist pole hävitanud ja 
nende asemele sotsialistlisi kolhooside 
suurmajäpidamisi sovhooside juhtimisel 
pole asutanud, seni on kapitalismil meil 
veel kindel majandusime alus. 

Sellepärast pani sm. Lenin ülesande: 
kehvik-kesktalurahvast oma poole tõmmata 
ja teda sotsialistliseks muuta. Kuid ka 
kodanlus püüab keskmikku oma poole 
ja tööliste ja talurahva liitu lõhkuda. 

Tõusis küsimus „kumb kumba"? „Kas 
meie organiseerime väiketalurahva, ,tema 
valmistusjõudude arenemise alusel, toe
tades seda arenemist proletaarse võimuga, 
või heidavad kapitalistid nad oma alla, — 
sellest oleneb võitluse tulemus," kirjutas sm. 
Lenin. Õige poliitika ja oige juhtimine 
töölisklassi eelväe, kommunistlise partei 
poolt, kindlustas töölisklassi võitu „kumb 

kumba" küsimuse lahendamisel, nii töös
tuses kui ka põllumajanduses.. 

Rekonstrueerimise ajajärgu algul, kui 
algas sotsialismi pealetungimine kapitalis! 
mile kogu väerinnal, lahendati küsimus-
„kumb-kumba" lõpulikult ja tagasipöörama-
tult sotsialismi kasuks tööstuses ja kau
banduses. Keskmiku pööre lausakollekti-
viseerimisele andis võimaluse esimese viis-
aasta kolmandal otsustaval aastal seda 
küsimust ka põllumajanduses sotsialismi 
kasuks lahendada. 

Lausakollektiviseerimisega ja sellel alu
sel kulakluse kui klassi likvideerimisega, 
sai see küsimus põllumajanduses samuti 
otsustavalt ja tagasipööramatult sotsialismi 
kasuks lahendatud. Selle küsimuse lahen
damine oli visa, vihane klassivõitlus, mis 
kogu proletariaadi diktatuuri kestel minu
tikski ei rauge. 

Klassivõitlus praegusel astmel 
Kommunistline partei, kui töölisklassi 

võitlusestaap ja proletariaadi diktatuuri sõ
jariist, viis sm. Lenini ja Stalini juhtimisel, 
alati kindlat, leppimatut klassivõitluse joont. 
Kogu meie majandusepoliitika on terav 
klassivõitlus sotsialismi ehitamise eest, ka- i 

pitalisticle vastu. Selles võitluses on meie 
partei järjekindel ja leppimatu. Seda klas
sivõitlust on ainult siis võimalik järjekind
lalt läbi viia, kui partei oma enese rida
dest kõik kahtlused hävitab, kui partei 
võitleb igasuguse oportunismi vastu kahel 
väerinnal, kui partei võitleb parempoolse 
kallaku (mis praegu peahädaohuks on, sest 
see on otsekohene kulakline, kallak) ja 
„pahempoolse" oportunismi vastu. Või 
delda tuleb ka leplikkusega oportunism 
vastu meie ridades. 

Selles võitluses oli parteil suured saa
vutused. 

Uue majandusepoliitika (nep) alusel suu
tis töölisklass suuri võite saavutada. Uus 
majandusepoliitika oli arvestatud sotsialismi 
võidu peale kapitalistliste elementide 
üle. Ta oli arvestatud selle peale, et ta
ganemise käigus oma jõudusid ümber kor
raldada ja kapitalismile otsustavat peale
tungimist alustada. Uus majandusepoliitika 
oli sotsialistlise majanduse vundamendi ' 
valmisehitamise peale arvestatud. Selle 

.uue majandusepoliitika alusel sai partei suuri 
võite klassivõitluses. 

Kommunistlise partei poliitika oli maa 
sotsialistlise industrialiseerimise poliitika, 
sotsialistlise tööstuse, eriti rasketööstuse 
kiire tõusu poliitika. Selle poliitika taga-. 
järjel muutus meie majanduses 1929—30. 
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aastal sotsialistline sektor juhtivast sek
torist valitsevaks sektoriks. Suurtööstuses 
tõrjusime meie erakapitali pea täiesti välja. 
Küsimus „kumb kumba" lahendati töös
tuses ja kaubanduses soisialismi ka
suks lõpulikult ja tagasipööramatult. 

Samal ajal (1929—30.) sündis sotsialist-
lise industrialiseerimise alusel meie põllu
majanduse arenemises põhjalik murrang. 

tiviseerimise eest. Juba 1931. aastal võis 
kommunistlise partei keskkomitee juuniplee-
num konstateerida, et „ sovhooside ja kol
hooside arenemise ja suurema osa töötava 
talurahva kollektiviseerimise teele mi
neku tagajärjel sai meie riik kõige suurema 
põllumajandusega maaks maailmas... Kol
hooside talurahvas muutus juba põllu
majanduse keskkujuks, kolhoosid said pea-

Krivorogi tehase kõrgahjud. 

Meie põllumajandus pööras väikesest in
dividuaalsest, suurele kollektiivsele maja
pidamisele. Talurahva, põhihulgad— kesk
mikud ja kehvikud pöörasid otsustavalt 
sotsialistlisele teele! Tõusis lausakollekti-
viseerimise laine. 

Sellel alusel tõusis küsimus nõukogude 
majanduse, kolhooside, klasside ja klassi
võitluse kohta hoopis uutmoodi üles. Töö
lisklass asus, kommunistlise partei juhatu
sel, kapitalistlistele elementidele kogu väe
rinnal pealetungimisele. Lausakollektivi-
•seerimise alusel läksime kulakluse kitsen
damise poliitikalt kulakluse, kui klassi, lik
videerimisele üte. 

Laialdane pealetungimine kogu väerin
nal kutsus loomulikult klassivõitluse terav
nemise esile. Algas viimane otsustav 
võitlus kapitalis liiste elementidega. Oli 
ju likvideerimisel see alus, mille peale ka-
pitalistlised elemendid Nõukogude Liidus 
toetasid ja millest nad uut toitu said. Hä
vitatakse see väikekaubavalmistusliae ma
japidamine ja luuakse uus suur sotsialist
line majapidamine. Kulakud ei annud ega 
võinudki ilma võitluseta alla anda. 

Võiflus käib sotsialistlise majanduse vun
damendi ehitamise eest, käib lausakollek-

valmistajateks mitte ainult teravilja, vaid 
ka tähtsama põllumajanduslise tooresaine 
(puuvill, suhkrupeet, päevalill) alal." 

Lausakollektiviseerimine ja sellel alusel 
kulakluse kui klassi likvideerimine on pea
miselt otsustavates teravilja raioonides 
lõpule viidud. Viimane otsustav võitlus 
vene kapitalismiga, millest sm. Lenin 10 
aastat tagasi rääkis, läheneb lõpule ja sot
sialismi võit selles võitluses on juba kind
lustatud. 1932—1933. aastal likvideerime 
meie lausakollektiviseerimise alusel pea
miselt kulakluse kui klassi kogu Nõuko
gude Liidus. Sellega hävitame meie ka 
vene ja rahvusvahelise kapitalismi viimase 
toe Nõukogude Liidus. Sellega hävi
tame ka valge Eesti faschismi toe ja abi
mehe interventsiooni korral Nõukogude 
Liitu — eesti asunduste kulakluse. 

Kuid kõik need suured klassilised muu
datused, mis viimasel ajal meie maal 
aset leidsid, ei tähenda klassivõitluse kus-

. tumist. Linna ja küla kapitalistlised ele
mendid ei kadunud täiesti. Neil jäi järele 
rahvusvaheline baas ja rohkearvulised 

' sidemed vana kodanlise intelligentsiga, kus 
nad ühe osa hulgas toetust leiavad. Siit 
siis ka kahjutegemine, kui kodanluse klassi-

5 



võitluse vorm proletariaadi vastu. Kulak-
lus, kui klass, on puruks löödud, kuid mitte 
veel lõpulikult hävitatud, ta pole veel pan
nud relva käest. Praegu on tal veel teatav 
alus järele jäänud põllumajanduse indivi
duaalses sektoris. Kulaklus mõjub ka 
kolhooside peale, sinna sisse pugedes, seal 
kahju tehes ja kolhoose seestpoolt lõh
kuda püüdes. 

Kolhoosnikud ise pole veel kõigist in
dividuaalse majapidamise jäänustest vaba
nenud ja kulakluse mõju leiab osalt pinda. 
Mõnikord läheb kulaklisel elemendil 
korda kogu kolhoosi oma mõju alla saada. 
Seal seavad nad individuaalsed huvid kol
lektiivsetele huvidele, • kohapealsed huvid 
üldistele huvidele vastu, kaubaülejääkide 
riigile andmist takistades jne. 

Kolhooside organisatsiooniline ja majan
dusime kindlustamine hävitab seal kulak
luse töö alused. 

Eesti kolhoosides kasutavad kulakud ära 
rahvusküsimust, rahvusdemokraatlisi idee
sid levitades. Kulakud räägivad, et eesti 
asundustes kulakuid ei ole, sest kõik eest
lased on oma varanduse hoolsa tööga saa
nud, ja kuigi mõni võõrast tööjõudu tarvi
tab, siis ei ole see kasusaavas mõttes. 

Eesti talupojad (loe kulakud) olevat kül-, 
tuursed ja eeskujulikud põlluharijad, kes ve
nelastest sellepärast rikkamad, et nad hool
sad ja tublid töömehed on, kuna aga ve
nelased laisad, logardid on. Nüüd loevad 
venelased eestlasi sellepärast kulakuks,-et 
nende varandust tahavad ära võtta. 

Sarnane rahvusdemokraatline kontrrevo-
lutsiooniline agitatsioon on selleks, et rah- • 
vuslist vihavaenu tekitada, kolhooside asu
tamist takistada ja sotsialistlist ehitustööd 
lõhkuda, See kulakline agitatsioon on 
Valge Eesti laschismi otsekoheseks agen
tuuriks Nõukogude Liidus ja valmistab 
teed interventsiooniks. Naistöölised ja nais
kolhoosnikud, meie peame oisusiavalt selle 
vastu võitlema. 

Sotsialistline Nõukogude Liit astus juba 
sotsialismi ajajärku. Ta lõpetas sotsia-
listlise majanduse vundamendi ehitamise 
ja läks üle otsekohesele sotsialismi ehita
misele. Edukalt esimest viisaastakut, sot-
sialistlise majanduse vundamendi ehitamise 
viisaastakut 4 aastaga lõpetades, astu
vad Nõukogude Liidu töölisklass ja kol-
hoosnikkude hulgad teise viisaastakusse — 
klassideta, sotsialistlise ühiskonna valmis
ehitamise viisaastakusse. 

(Järgneb) 

Eestimaa töörahva sõjariistus ülestõus 1924. a. 
1. detsembril möödus 8 aastat Eestimaa 

töörahva kangelaslikust ülestõusust, mille 
rikkalikud kogemused iseäralise tähtsuse 
omavad just praegusel silmapilgul, kus lõp
penud on kapitalistlise majapidamise ajutine 

püsivus ja algab üle-
minekuudesõdade 
ja revolutsioonide 
ajajärku. 

" Töörahvas seisab' 
paljudel kapitalist-
listel maadel sõja
riistus ülestõusu lä
vel, kasvab Nõuko
gude Liidu vastane 
sõjahädaoht, ähvar
dab uus imperialist
une tapatalgu asu
maade revolutsooni-

lise liikumise mahasurumiseks ning asu
maade ja turgude ümberjagamise pärast,— 
kõik see nõuab igalt töötajalt niihästi kapita-
listlistel maadel, kui ka siin, töörahva isa
maal, nii linnas kui maal, enamust võitlust ja 
valmisolekut otsustava hoobi andmiseks 
kapitalismile. 

Juuli Kopti. 

1..detsembri ülestõus sündis ajajärgul, kui 
kodanlusel peale verist ilmasõda ja sellele 
järgnevat proletaarset revolutsiooni korda 
oli läinud sotsjuudaste abiga töörahva otse
koheseid tormijookse tagasi lüüa (Saksa
maa 1923. a.) ja kui ta siis kõik oma jõud 
koondas töölisklassile pealetungimiseks ter
vel väerinnal, et sel teel töölisklassi ja 
töötava talurahva arvel hukatusele määratud 
majandussüsteemile ajutisekski mõnesugust 
püsivust saavutada. 

Eestimaa elas 1924. a. üle teravamat kriisi, 
kui kunagi varem. Tööstus, mis Eestimaa 
eraldamisega tema loomulikust tooresaine 
ja kattematerjali allikast ära lõigatud sai,, 
oli 1924, a. sarnasesse ummikusse sattunud, 
kus endistest suurtest vabrikutest järel olid 
ainult poollagunenud, mõnekümnetöölisega^ 
ettevõtted. Üksteise järele suleti vabrikud, 
vallandati töölisi, alandati tööpalkasid. Hulga
lise töölt vallandamise tõttu kasvas tööta-
tööliste arv ennekuulmata kõrgele. Töölis
klassi seisukord' muutus väljakannatamata 
raskeks. Eriti raskes seisukorras olid nais
töölised jatöötavadnaisterahvad,kelledekes-
kel kasvab prostitutsioon ja 'enesetapmine 



Mitte sugugi parem ei olnud töötava talu
rahva seisukord. Siin tõsteti maksukoor
mat, hallparun kruvis oma ekspluateerimise 
pressi sulase ja kehvtalurahva turjal. Kas
vas rahulolematus ja vastuolude teravnemine 
põllumajanduse laenu väljalaskmisega, sest 
laenud läksid oma meeste taskutesse. 
Kõik see sünnitas ühise väerinna linna- ja 
maatöörahva vahel, võitluses kapitalistlise 
kurnamise vastu. Proletariaadi ja tema eel
väe— Eestimaa Kommunistlise partei juhti
mise alla koondusid kõige laiemad linna ja 
maa töötavad 
hulgad, kes ainu- j — — ' ~~ 
kest õiget välja-
pääsuteed nägid 
kodanluse ku
kutamises ja 
nõukogude va
litsuse maksma
panemises. Juba 
terve suve 1924. 
a. kestsid, ise
äranis Tallinnas, 
aktiivsed välja
astumised, strei
gid ja meele
avaldused hüüd
sõnade all: „Ma-

, ha Eesti härras-
riik!"„ElaguNõu-
kogude Eesti!" 

Kodanlus mo
biliseeris kogu 
oma ihukaitse 
kasvava revolut
siooniliikumise mahasurumiseks, kuid ta 
oli jõuetu takistama hulgalist liikumist. 
Väikekodanluse leeris oli märgata äärmist 
kõhklemist. „Eesti kujutab endast praegu 
•püssirohu salve ja küllalt on ainult ühest 
sädemest, et sünnitada plahvatust, mis 
praeguse Eesti teise ilma paiskab." See 
ta'oli harilik väikekodanlase uudisjutt, mida 
korduvalt vestis, oma kompsusi aegsasti 
kokku pakkides. Samasuguse iseloomus
tuse andsid 1924. a. olukorra kohta pal
jud välismaa „kõrged esitajad" Eestis. 

Revolutsiooniline olukord kohustas Ees
timaa kornmunistlist parteid asuma sõjariis
tus ülestõusu seisukohale, milleks ta hulki 
kogu eelmiste aastate jooksul järjekindlalt 
ette valmistanud ja kasvatanud. 

Kominterni leninlisel juhtimisel, sm. Kin
gissepa ja Anveldi otsekohesel juhtimi
sel, kasutades Lenini partei rikkalikke võit-
luskogemusi, oli Eestimaa kommunistline 
partei võitnud hulkades, nii linnas kui 
maal, määratuma poolehoiu, purustanud 

Icõik sotsjuudaste ja parem- ning pahem-

Johannes Kuuskmann. 

poolsete oportunistide katsed omale.pinda 
luua töötavates hulkades. Kõik töölisor
ganisatsioonid on järjekindlalt revolutsioo
nilise klassivõitluse seisukohal. 

Sõna „sotsi" tuntakse töötavate hulkade 
peres kui kõige ülbemat eestikeelset sõimu
sõna. 

Ülestõus puhkes 1. detsembri varahom
mikul. Tööliste sõjariistus salgad valda
sid kiire ja otsustava löögiga pea kõik 
tähtsamad kodanluse riigi valitsuse tuik
sooned: telegraafi ja telefoni keskjaama, 

vaksalid, valitsu-
~" — j sehoonedToom-

peal; purustasid 
osalt kodanluse 
sõjalise jõu: 
junkrute kooli, 
politseijaoskon
nad jm., kus • 
juures mõned 
sõjaväe osad 
täielikult töö
rahva poole üle 
tulid (lennuvä
gi); väljaspool! 
Tallinnat, leid
sid väljaastumi
sed samuti aset: 
mitmel pool pu
rustati "raudtea 
sillad Tartu ja . 

• Tallinna vahel, 
et takistada ko
danlusel sõja
väeosade koon

damist Tdlinna vastu. „ Voit kaalus 1. det
sembril noateral"—niiiseloomustavad valge 
Eesti tolleaegsed riigimehed oma seisukorda i 
ülestõusu silmapilgul. 

Eestimaa töörahvas ei suutnud siiski 
1. detsembril murda jäädavalt kodanluse 
iket. Ta oli sunnitud ajutiselt taganema 
peale mõnetunnilist kangelaslikku lahingut. 
Töörahva sõjariistus eelsalgad ei suutnud 
niikaua vaenlase vastupealetungile vastu 
seista, kuni laiad hulgad lahingusse olek
sid jõudnud. Tööliste võitlussalgad ei 
suutnud senini igalpool ülekaalu ja inltsia-. 
tüvi oma käes hoida. Töörahvas ei osa
nud tarviliselt kasutada kõiki võimalusi 
lõpuliku võidu saavutamiseks. Olgugi, et 
Eestimaa töörahvas ühes Venemaa töö
listega veebruarirevolutsiooni läbi viis, 
siis oktoobris proletariaadi diktatuuri püsti
tas, 1918—1919. a. oma kodanlusega otse
kohest klassisõda pidas, Saaremaa töö-; 
rahva ülestõusu ja rea teisi hiilgavaid 



lahinguid läbi oli teinud, ei osanud ta 
siiski selles muutunud olukorras tarviliselt 
sõjariistus ülestõusu kui kunsti võidurikka 
lõpuni viia. 

Voit, mis töörahvale 
nii lähedal seisis, libises 
veel seekord ajutiselt 
mõneks ajaks kõige mus
tema reaktsiooni ja ter
rori valda. Algas kodan
luse verepulm sotsfa-
schismi kõige aktiivse
mal osavõtul. 

Sajad paremad võit
lejad langesid valge ter
rori ohvriks, purustati 
töölisklassi võitlusorga
nisatsioonid. Timukad 
pidasid võidupüha. 

'Eestimaa töölisklass 
sai 1. detsembril raske 
hoobi, ta kaotas sajad 
paremad võitlejad. Kuid 
need ohvrid polnud mitte 
asjata.Töölisklass kaotas 
seekord, see kaotus on 
aga ajutine kaotus. Töö
lisklass teab, et tulevik 
on tema päralt, et lõpu-
likvõitontöörahva päralt. 

. 1. detsembri ülestõus 
töölistele rikkalikud kogemused edaspidi
seks võitluseks, ta asus kohe oma ridu 
ümber korraldama, ajaviitmata veel visa-
malt hulki ette valmistama uuteks lahingu
teks, kus proletariaat ühes kehvik-talurah-
vaga kapitalistlise kurnamlskorra purus
tab ja püstitab Nõukogude Eesti. 

1. detsember andis Eestimaa töörahvale 

andis Eestimaa 

rikkalikud kogemused selle kohta, kuidas 
algatud ülestõusu kui kunsti võidurikka 
lõpuni tuleb viia, ta õppis neist vigadest 
ja puudustest, mis 1. detsembril aset leidsid. 

1. detsember näitas 
veel kord eesti sotsiaal
demokraatia (sotside) tõ
sist nägu töörahva timu
kate osas, kes kodanlu
sega ühes „ seinast sei
na" verepulmi tantsisid, 
olles kodanluse truima-
teks nuuskuriteks ja timu
kateks. Ei või siin samuti 
nimetamata jätta seda 
ülbet suudlust, mida 
eesti rahvusdemokratism 
Nõukogude Liidus üle 
traataia valge eesti fa-
schismile ja sotsjuudas-
tele ulatas nende võidu 
puhul töörahva üle, pa
rastades Eestimaa töölisi 
ja tema eelväge—.Eesti
maa kommunistlis^t par
teid selle eest, et ta 
julgenud „astla vastu 
oma kätt tõsta". 

Eestimaa kommunist-
line partei jäi van-

kumata võitluseväljale, koondades oma 
ümber töörahva huike uueks pealetungiks. 
1. detsembri õppetundide enamlik arvus
tamine, tundmaõppimine, enamluse võitluse 
praktika täielik ärakasutamine kindlustab 
leninismi lipu all sammuvale Eestimaa 
töörahvale lähenevas otsustavas lahingus 
lõpuliku võidu. 

H.S. 

H 

Anna Halling. 

Võitlusele partei keskkomitee täiskogu otsuste 
teostamise eest 

Partei keskkomitee viimane täiskogu,-
mis käesoleva aasta septembrikuul ära 
peeti, oli sotsialistlise .ehitustöö sõlmkü
simuste lahendamisele pühendatud. 

Võeti vastu rida tähtsaid otsuseid nõu-
kogulise kauplemise, laialt nõutatavate kau
pade valmistamise ja mustmetallurgia aren
damise kohta. 

• Partei keskkomitee täiskogu möödus 
enamlise enesearvustamise ja partei 17. 
kongressi otsuste leninlise täitmise järel-
vaatüse tähe all. 

Täiskogu märkis oma otsustes ära, et 

meie oleme saavutanud . otsustavaid edu
samme raskes industrlas. 

„Sellesamaga lõi partei, kindla baasi 
uute tööstusharude arendamiseks ja laia
liste tarbekaupade valmistamise edaspi
diseks arendamiseks." 
^ Partei keskkomitee täiskogu andis ot
sustava enamlise vastulöögi kõikidele opor-
tunistlistele hüpetele. Ei ole juhuslik näh
tus, et nõukogulise kauplemise ümber 
terav klassivõitlus käib. , 

Mitmesugused opositsioonid ei ole veel1 

rahule jäänud ja kasutavad ära iga meie 
nõrkust sellel alal. Nad püüavad asja nii 



ette kujutada' et nõukogulise kauplemise 
arendamine „pole teostatan asi". 

Pahempoolsed tahavad praegu kauple
mist likvideerida, raha ära kaotada, toeta
vad enamlaste vastaste vaateid, et tarvis 
oievat üle minna kaupade vahetamisele 
ning „aha väljasuremiseks" olevat aeg 
kätte jõudnud. 

Parempoolsed lähevad veel kaugemale 
läksid kontrrevolutsiooni teele, spekulan
tide ja kulakute poole, oma poliitikas 
näitelavalt kadunud klassi vastupanu aval
dades. Partei keskkontroll-komisjoni pre-1 

siidiumi otsuse põhjal heideti parteist välja 
kontrrevolutsioonilistest gruppidest osa
võtjad ja nende kaasteadjad Rjutin, Ivanov, 
Galkin ja teised kui partei ja töölisklassi . 
äraandjad. 

Need kontrrevolutsioonilised grupid kõ
nelesid sovhooside ja kolhooside laiali
ajamise tarvidusest, nõudsid sarnast polii
tikat, mis tähendaks töölisklassi kangelas
liku tööga ja vaimustusega loodud sotsia-
lisiliste asutuste üleandmist kapitalistidele 
kontsessiooni peäle. 

Selles nimestikus on neile endile häbiks 
veel kord parteid petnud: Sinovjev, Ka
inenev, Moretski, Slepkov ja Uglanov. 

Leninllne partei ei luba kellegi] revo
lutsiooni huve ära anda. 

Ainult lõpulikult pimestatud inimesed 
võivad, meie saavutusi eitada. 

Soisialistlise tööstuse peamised fondid 
suurenesid esimese viie aastaplaani täit
misel 1. jaanuariks 1932. aastal rohkem 
kui kaks korda: 5,7 miljardist kuni 13,1 
miljardi rublani. 

Oleme saavutanud soisialistlise sektori — 
sovhooside ja kolhooside alal absoluutse 
ülekaalu individuaalmajapidamise üle. Kol
hoosidesse on ühinenud 60 protsenti kõi
kidest talupoegade majapidamistest ja 
nende korralduses on üle 80 protsendi 
kogu külvipinnast. 

Kui 1921. aastal produktsioon turule 
läks peamiselt erakaupmeeste kaudu, siis 
praegu läheb ta turule kooperatsiooni ja 
riikliste kaupluste kaudu. Peamine osa 
põllumajanduslistest saadustest on praegu 
kolhoosnikkude oma, aga siis oli see ük-
sikmajapidaja^e ja kulakute käes. 

Partei keskkomitee septembrikuu täis
kogu märkis ära nõukogulise kauplemise 
igakülgse arenemise vajadust, parteiliste 
ja ametiühisusliste organisatsioonide juh-
tivuse paranemist ja abiandmise suurene
mist. 

Meil on kahtlemata suuri saavutusi -
inöukogulise kauplemise arendamise alal. 

Kui meil Leningradi linnas ja oblastis 
1. jaanuariks 1932. a. oli 2.726 kaupluse 
üksust siis kasvas kaupluste võrk 1. juuliks 
1932. aastal kuni 4929 üksuseni. 

Meie kauplemises tuleb seni veel rida 
puuduseid nähtavale. Näiteks uuris tööliste 
ja talupoegade inspektsioon Leningradi poo-
disid ja leidis, et paljudpoed rikuvad sea
dusi ja tõttavad hindu oma äranägemise 
järele, tuleb nähtavale raiskamisi ja 
teisi kuritarvitusi. Kaubanduslises aparaa
dis on veel võõras element sees. Pealis-
kulud on ikka veel suured. 

Ka tarvitajate ühisused külas töötavad 
veel halvasti. Turule saadetakse kaupu 
veel' vähe. Kolhoosiline kauplemine 'ei 

• ole veel tööliste varustamise parandamise 
tõsiseks allikaks saanud. Meil Leningradi 
oblastis ei ole paljud kolhoosid oma põl
lumajanduslikke saadusi veel kolhoosi tu
rule saatnud. Neid kolhoose, kes oma 
saadusi turule viinud, on kõigest 19 prot
senti. 

Peab ütlema, et siin puudub hulgaline 
selgitustöö, niisama on abiandmine kol
hoosidele raiooni organisatsioonide poolt 
nõrk. 

Tarvis on otsustavalt kõrvaldada need 
üksikud riiklisea, ja kooperatiivsed kokku
ostjad, kes kunstliselt hindu kõrgele kru
vivad ja kaupu spekulantide kätte sahker
davad. Niisama on tarvis kõvasti lüüa aii-
suguste oportunistliste meeleolude pihta, 
nagu võiks nöukoguline kauplemine ise
voolul minna ja nagu oleks kauplemine 
teisejärgu tähtsusega asi. 

„Meie pefme," nagu Lenin ütles, „iuie 
massi kaupu ellu kutsuma." Nõukogulise 
kauplemise arendamises ja tööliste varus
tamise parandamises etendab suurt osa 
kokkuostmine. 

Partei keskkomitee täiskogu kriipsutas 
alla, et tulevikus peab linnaelanikkude 
varustamine toiduainetega minema väljas
pool riiklisi kokkuostmisi. 

Meie vabrikud, tehased ei ole veel kõik 
partei otsuseid teostanud, ei ole kokku
ostmisega algust teinud, ega piimamaja-
pidamisi, sigaäe, kodujäneste ja lindude 
kasvatusi jne organiseerinud., Kokkuost
mise laiendamine läheb lubamata nõrgalt. 

Partei täiskogu kriipsutab alla, et «vab
rikute, tehaste, transpordi ja teiste ette
võtete ülesanne on praegu selles, et neil 
oleks mitte ainult kooperatiiv ja söögi
maja, vaid ka oma 'põllumajanduslisea 

r ettevõtted, mis tööliste varustamiseks täien
davaid produkte annavad." 
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Niihästi kerge- kui ka rasketööstusel ja 
käsitöö-valmistuslisel kooperatsioonil on 
suur tähtsus laialiste tarbekaupade val
mistamises ja nõukogulises ja kolhoosi-
lises kauplemises. Täiskogu seadis täht
samaks poliitiliseks ülesandeks laialiste 
tarbekaupade valmistamise suurendamise. 
Laialiste tarbekaupade valmistamine kind
lustab sidet linna ja küla vahel ja aitab 
kahtlemata kaasa meie riigi kaubaring-
käigu laiendamisele. 

Ka siin on lõhesid. Leningradi raske-
tööstus pidi möödunud kvartalis utiilist ja 
teistest ülejääkidest 6 miljoni rubla suu
ruses laialisi tarbekaupu andma. Seda prog
rammi täideti ainult poolikult. 

Maksku mis tahes, siin peab murrang 
läbi minema. P artei täiskogu näitas ühe 
põhjuse, millest laialiste tarbekaupade val
mistamise programmi mittetäitmine tingitud 
oli: meie majanduslised organisatsioonid 
pole laialiste tarbekaupade vaimistamise, al
lahindamist siiski veel kõrvaldanud, millel 
on hiiglasuur tähtsus rahvamajanduse 

. arenemises. 
Ühtlasi andis partei keskkomitee täis

kogu tähtsad direktiivid mustmetallurgia 
arenemise kohta. Raskeindustria ja kõige
pealt mustmetallurgia — on rahvamajanduse 
aluseks, sotsialistlise ehitustöö vundamen
diks. Saavutused mustmetallurgia alal on 
kõigile teada. — Laieneb tehaste-hiiglaste 
ehitamine. Nõukogude riigi ehituste tormi
lised tempod nõuavad veel rohkem malmi 
ja terast. 

Partei keskkomitee täiskogu otsused on 
tõsiseks kohustuseks kõikidele parteilistele, 
ametiühisustele, kaubanduslis-kooperatiiv-
setele jaühiskondlistele organisatsioonidele. 

Ainult siis võivad need otsused teostatud 
saada, kui kõik laialised töötavad hulgad 
nende teostamiseks võitlusele mobiliseeri-

takse ja veel enam lööktööd ja sotsialistlist 
võistlust laiendatakse. 

Kõik naistöölised, naiskolhoosnikud, nais-
sovhoosnikud ja töötavad naisterahvad ük-
sikmajapidamistest peavad partei juhtimisel 
aktiivselt täiskogu poolt vastu võetud ot
suste realiseerimisest osa võtma. 

Meie vabrikute ja tehaste naistöölised 
peavad laialiste tarbekaupade valmistami
seks naistöölistest koosnevad valmistuslised 
brigaadid organiseerima ja sotsialistiisest 
võistlusest osavõtmist kõvendama. 

Delegaatide koosolekud on täiskogu ot
suste täitmises kohustatudeesrinnas sammu
vateks võitlejateks ja löökbrigaadideks 
olema. Naisdelegaatide koosolekud peavad 
täiskogu otsuseid läbitöötades neid ka prak
tiliselt teostama. 

Kooperatsiooni töö, kokkuostude ja kol-
hoosilise kauplemise organiseerimine,kodu-
jäneste ja sigade kasvatuse tõstmine te
hastes, vabrikutes ja kolhoosides — need 
kõik onniiläheclased meile, naisterahvastele. 

Naistöölised, kodused perenaised ja nais
kolhoosnikud peavad aktiivselt naisdele
gaatide koosolekute kaudu kooperatsiooni 
töö tõstmisest osa võtma. 

Tarvis on aktiivsemaid naisseltsilisi töö
liste kinnispoodide ja söögimajade juha
tajateks, revisjoni komisjoni ja juhatuse 
liikmeteks välja eraldada. Asutuste ja kol
hooside aktiivsemad naisseltsilised peavad 
kirjasaatjate valveposte organiseerima, koo
peratsiooni tööle kaasa aitama, tööliste ja ta
lupoegade-inspektsiooni tööst osa võtma jne* 

Iga naistööline, naiskolhoosnik, -sovhoos
nik ja töötav naisterahvas üksikmajapida-
mistest peavad teadma, et aktiivse tööga 
ja võitlusega teostame partei poolt vastu 
võetud otsused. ' 

Koik naisseltsilised aktiivsele võitlusele* 

Enamlisea tempod põllumajandusliste kokkuostu-
laanide täitmisele pii 

Vilja, lina ja teiste põllumajandusliste 
saaduste kokkuostuplaanide edukas täit
mine on erilise suure tähtsusega hoogtöö, 
mille teostamiseks peame kõik küla ja 
ühikondliste organisatsioonide aktiivi mo
biliseerima. 

. Vaatamata sellele, et on lähenemas vilja, 
lina ja teiste pöllusaaduste kokkuostu 
koogtöö lõpetamine, läheb kokkuostuplaa
nide täitmine mõnedes raioonides luba
mata nõrgalt. On teada rida raioone ja 

külanõukogusid, kes kokkuostuplaanide 
täitmist lõhuvad ja midagi ei tee, et seda 
tööd tõsta. Vilja kokkuostmises sörgivad 
sabas Starorusski, Punase-Struugi, Oudova,. 
Krasnogvardeiski ja rida teisi raioone. 
Linakokkuostuplaanide täitmises jääbLenin-
gradi oblast maha. Eriti mahajäävad raioo-
nid on Oudova, Luuga,- Badajevi, Pestovi 
ja mõned teised. Leningradi oblast peab 
täitma 12 protsenti üleliidulisest lina kokku-
ostuplaanist. See näitab, milline suur 
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tähtsus on Lening. obl. lina kokkuostuplaani 
täitmisel kogu N. Liidule, millest ära 
oleneb ka vabrikute ja tehaste vahetpi
damata varustamine tooresainetega ja 
eksport- plaani täitmine.-

Et meil ühes kül teises raioonis kokku-
ostuplaanide täitmine nõrgalt läheb, on 
sellest tingitud, et ei osata võitlust viia 
selle eest, et laialisi huike kokkuostuplaani 
täitmisele mobiliseerida. Lina ja teiste 
põllusaaduste teostamise ümber ei viida 
laialdast poliit-massilist selgitustööd kol-
hoosnikkude ja töötavate üksiktalupoegade 
keskel. 

Kui viljajalinakokkuostuplaanidetäitmist 
püütakse käsutamisega juhtida, kui puudub 
hulgaline selgitustöö ja tööle tõmbamine, 
siis pole ka paremaid töö tagajärgi loota 
ja hakatakse «objektiivseid" põhjusi otsima, 
et sellega endi mahajäämist õigustada. 

Mingisuguseid objektiivseid põhjusi 
ei ole, mis kokkuostu hoogtöö edukat 
läbiviimist takistaks. Nagu töökogemused 
on näidanud, olenevad kõik töö tagajärjed 
ja edusammud ära töö õieti organiseeri
misest ja juhtimisest. Sagedasti tehakse 
suuri sõnu ja käsutatakse, aga sealjuures 
jäetakse kõige hädatarvilisem ja vajalisem 
tegemata. 

Meil on rida parteilasi, kes kokkuostu-
plaanide täitmist oportunistliselt hindavad ja 
oma passiivsusega teistele eeskujuks on. 
Näiteks Punase Struugi raiooni leht tegi 
õieti, kuita vilja kokkuostu hoogtöös sabas
sörkijaid sm. Manast, Lutsu ja teisi mus
tale tahvlile asetas. 

Vilja, lina ja teiste põllusaaduste kokku
ostuplaani täitmisel ei tohi unustada kula
kute kahjutegevust. On tarvis kõige halas
tamatut võitlust pidada kulakute ja nende 
sabarakkude vastu, kes kokkuostuplaanide 
täitmist desorganiseerivad. Kulak ja ternav 
sabarakud tungivad meie kokkuostu apa
raati ja teevad oma õõnestustööd, et riik-
liste kokkuostuplaanide täitmist nurja ajada. 

Kulakud ja nende sabarakud näeksid 
heameelega, et vili spekulantide katte läheks 
ja see viimast hinda välja nööriks. Kula
kute eesmärk on, et hulkades rahulolema
tust tekitada ja näidata, et „ vaata, ilma 
meieta ei saa te oma majandust tõsta ega 
toiduküsimust lahendada." 

Niisama tuleb võidelda kolhooside ja 
üksikmajapidajate talupoegadega, kes „tar-
vituslised huvid" esiplaanile seavad. 

Tarvitusliste huvide esiplaanile seadmine 
tuleb harilikult nähtavale riigile põllusaa
duste äraandmise juures. Kolhoos ehk 
üksiktalupoeg paneb lina, mis omadusli-
selt parem, aita, halvemä*:aga annab riigile. . 

Tarvis on kolhoosnikkudele ja üksikmaja-
pidajatele talupoegadele ära näidata, kui
das riik kõigiti talupoegade majapidamise 
tõstmisele kaasa aitab. Talupojad ja kol
hoosnikud saavad rida kergendusi, mille 
tagajärjel kaubaline ülejääk suureneb, mis 
omakorda ka kolhoosilise kauplemise laie
nemisele kaasa aitab. 

Ei saa vaikides mööda minna sarnasest, 
tähtsast ülesandest nagu on kokkuostu 
aparaadi edaspidine kõvendamine ja kulak
luse agentuurist puhastamine. Tarvis kok
kuostu aparaadi iga lüli hoolikalt järele 
vaadata ja kõik teha, et kokkuostu apa
raat kindlustaks maksimaalseid temposid 
kokkuostuplaani täitmises. 

Võideldes kulakute ja nende sabarak
kude ja „pahem"- ja parempoolse oportu
nismi vastu, kõvendame tööd ja võitlust 
kokkuostuplaanide tähtajalise täitmise ja 
ületamise eest. 

Raiooni organisatsioonid peavad kõik 
küla ja kolhoosnikkude hulgad sellele 
mobiliseerima, et kokkuostu-plaane edukalt 
täita. Kõigepealt tuleb partei ja noorte-
ühingu liikmeid ja. naisdelegaate kokku
ostuplaanide täitmisele mobiliseerida. Tar
vis on kolhoosnikkude ja üksikmajapidajate. 
talupoegade koosolekuid korraldada, neil 
koosolekutel vilja, lina ja teiste ainete 
kokkuostuplaanide täitmise küsimus üles 
seada. Iga mees- ja naiskolhoosnik ja 
üksikmajapidaja naisterahvas peavad iga
külgselt läbi arutama, kuidas seda tööd kii
remini ja paremini läbi viia. 

Kui vilja ja teiste põllumajanduse saa
duste kokkuostuplaanide täitmises lõhed 
on, siis tuleb kõik abinõud tarvitusele 
võtta, et need lõhed kõige lühema aja 
jooksul täielikult likvideerida. 

Naiskolhoosnikud, olge eesrinnas võitle
jad kokkuostuplaani täitmises, organisee
rige punaseid viljavoore, sõlmige kolhooside 
vahel sotsialistlise võistluse lepinguid,, 
andke oma töö kogemused teistele maha
jäävatele kolhoosidele ja üksiktalupoe-
gad'ele edasi. 

Ainult visa ja ägeda võitlusega täidame-
ja ületame kokkuostuplaanid. 
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Koik naistöölised ja töötan 
tööjõu rändavuse ja 

Kapitalismi mail kasvab ennenägematu 
tööpuudus, viletsus ja nälg, kus miljonid 
töötatöölised ja nende perekonna liikmed 
on koduta ja nälgimas. Päev-päevalt vähe
neb valmistus ja sellega kaasas käib ühis
konna põhi-valmistusjõu — töölisklassi 
.hävinemine. 

Samal ajal kasvab võitlus kapitalismi 
vastu. Töölised võitlevad tööpaikade kär
pimise, töölt vallandamise vastu ja oma 
elutingimuste parandamise eest. Sagene
vad streigid, demonstratsioonid ja kokku
põrked tööliste ja politseinikkude vahel. 

Meil, Nõukogude Liidus, näeme teist 
pilti. Meie töölisklass* ehitab kommunist-
lise partei juhtivusel edukalt sotsialismi. 
Sotsialismi alusmüüri oleme valmis ehitanud. 
Meil töötavad Magnitogorski, Kusnetski, 
Dneprostroi, hiilga auto-traktori ja teised 
tehased. Nõukogude Liidu töörahvas lõpe
tab esimese viieaastaplaani-nelja aastaga ja 
hakkab teist viieaastaplaani edukalt täitma. 
Teise viisaasta ülesandeks on klassideta 
ühiskonna valmisehitamine ja kapitalist-
•liste elementide täielik likvideerimine: 

Meil, Nõukogude Liidus, on tööpuudus 
täielikult likvideeritud, maksab seadus, mis 
tööaega 6—7 ja 8 tunniga piirab ja igale 
töölisele puhkepäeva ja puhkuse kindlustab. 

Sidemes rahvamajanduse kasvuga para
nevad tööliste ainelised ja eluolulised tin
gimused. 

Meie tehastes, vabrikutes, kaevandustes 
ja asutustes töötavad lööktöölised kangelas
likult tööstus-rahandusplaani täitmise eest. 
Nad ei tunne töölt puudumist ilma tõsise l 
põhjuseta. Miljonid töölised võtavad ak
tiivselt osa sotsialistlisest võistlusest ja 
lööktööst. Töö on saanud nendele au ja 
kuulsuse asjaks ning kangelasteoks. Kuid 
töölisklassi koosseis pole ühtlane. Ühes 
vanade kaadritöölistega on mele tööstus-
ettevõtetes palju noori ja uusi töölisi, kes 
kapitalistlist vabrikut pole näinud, kes 
oma õlgadel kapitalismi survet pole tunnud. 

Meie tööstusse on maalt kümned ja 
sajad tuhanded uusi töölisi tulnud, kes 
valmistuslisest protsessist ennem osa ei ole 
võtnud. Need uued töölised ei ole veel 
•endistest eluviisidest ja harjumustest vabaks 
saanud. Neil töölistel puudub töödistsipliin, 
puudub see teadmine ja arusaamine, mis 
kaadritöölistele aastakümnete kestel val-
mistuseprotsessis sisse on kasvanud. Neid 
uusi töölisi on vaja kasvatada ühiskondlise 
-omanduse eest hoolitsemise vaimus, hooli-

ad naisterahvad võitlusele 
päevavarguse vastu 

kale suhtumisele tööriistadesse, tooresai
netesse ja valmistus-saadustesse. 

Partei keskkomitee ja rahvakomissa
ride nõukogu 15. novembri otsus peab 
olema võimsaks sõjariistaks töödistsipliini 
tõstmise ja uute ja noorte tööliste kasva
tamise alal. 

Selle dekreedipõhjal vallandatakse tööline 
ettevõttest või asutusest, kui ta kas või 
üks päev töölt ilma põhjuseta puudunud. 

Vallandatud töölistelt võetakse ettevõtte • 
või asutuse poolt väljaantud toiduainete 
või tööstuskaupade kaart ja korteri kasuta
mise õigus ära. 

Partei ja valitsuse otsuste elluviimine 
tõstab võitlust töödistsiipliini eest sotsia-
listlistes ettevõtetes uuele astmele. 

Ta kindlustab meie valmistuse kasvu ja 
töörahva aineliste ja kultuur-eluoluliste tin
gimuste paranemist, võimaldab teostada 
sotsialistlise töötamise põhimõtet — igale 
tema töö järele. Kes rohkem töötah see 
peab rohkem saama, kes tööd ei tee, see 
ei tohi midagi saada. 
• Kuni seniajani kasutasid päevavargad toit

luse ja tööstuskaupade kaarte ja ettevõ
tete korteteid, tulevikus tehakse sel
lele lubamata nähtusele lõpp. Päevavargad 
ja tööjooksikuddesorganiseerivadmeie val
mistust ja toovad suurt kahju meie tööstuse 
edaspidisele' arenemisele, mis eesrinnas 
võitlevate tööliste keskel õiglast meelepaha 
esile kutsub. , 

Seda enam peame päevavaraste ja töö-
jooksikute vastast võitlust kõvendama, et 
nad meie ehitustööd halvata ega takistada 
ei saaks. 
p idemes partei ja valitsuse otsusega pee

takse kõikides vabrikutes, tehastes ja asu
tustes praegu laialisi tööliste koosolekuid 
ja miitinguid. 

Miitingutel vastuvõetud resolutsioonides 
tervitatakse ja kiidetakse heaks valitsuse 
otsust. 

Koik naistöölised, naiskolhoosnikud ja 
teised töötavad naisterahvad, õppige tundma 
meie partei ja valitsuse otsust töölt vallan
damise kohta ilma vabandavate põhjusteta 
töölt puudumise eest. 

Naistöölised, avage kõige otsustavam 
tuli meie töödistsipliini lõhkujate, päeva
varaste, töölt ärajääjate ja laiskvorstide 
pihta. 

Koik naistöölised ja töötavad naisterah-" 
vad, võitlusele partei ja valitsuse otsuste 
teostamise eest! 



ILUKIRJANDUS 

Roosi Päll 
Taiga külas 

Jutustus Siberi elust 

Kevad tuli nagu alati. Maa hingas ene
sest imelikke aroome, mis lagunesid laiali 
nagu mingisugune uimastus... Päike 
heitis roosakaid kiiri üle laiade põldude 
ja heinamaade. Stepis avanes ke
vadine panoraam, rõõmsalt hakkasid 
trillerdama väikesed stepilinnud, kuhu hulka 
kuuldus ühetaoline jäme veelinnu huige. 
Taiga sirutas oma sasinud pead ning 
raaguspuudest käis läbi mingisugune kaeb
lik ohe. . . Ta oli tüdinend huntide näl
jasest tantsust ja nüüd ihaldas näha mi
dagi uut ning lõbusat. Oleks ju ilusam 
vaadelda lindude ilusat lendu ja karupoja 
lustilist vähkremist. 

Steppidesse ilmusid ilusad laululinnud, 
kes hommikust õhtuni kui muretud olevu
sed viiulit poogendasid. Ühe laul oli ilu
sam kui teisel ning üks ajas teise võidu 
ilusamaid viise... 

Tuli kevad täis suurt lootust ja põlevat 
tungi. Põllud tõotasid anda rikkalikku 
saaki ning juba pistiski arglik oras maast 
välja omad häbelikud kahvatanud õlannkid 
ning j äi naeratava päikese poole vahtima... 

Aga ega siis ilma käota veel kevadet 
ole. Eks seal ta olegi! Kuulake! Kui 
ilusasti ta kukub, kui tiksuks kusagil 
ilma tu suur kell. 

Noh, tere siis tulemast! 
Käo tulek toob külatüdrukuisse suurt 

uudishimu ja ootust. Kartes vanaks tüd
rukuks jääda, kuulavad nad ju hoolega 
kust poolt kägu kukub. Kui kägu esimest 
korda aida tagant kukub, saab vanem talu
piiga sel aastal mehele. 

Siis haaravad nad kiiresti hargi ning 
hakkavad sõnnikut kühveldama, sest sõn
niku hais peletavat kosilased talust eemale. 

Noh armas hing, kuidas sa siis armas
tust mängid kui sõnnik aida taga „luhti" 
rikub... 

Ka veimevakale vaja pühalik alus panna 
— esimene paar sukki ja kindaid. Sellepä
rast istuvad nad õhtutel kaua, kaua lambi 
valgel ning näppude vahel välguvad var
dad. Kuidas siis mehele lähed kui puu
dub kaasavara — igavene. Kirstu täis 
kõiksugust kribu-krabu.' Inimene peab ju 
surmani,vanast varast elama! 

Ja sel kevadel sai-Latiku Liine üsna 
vihaseks kui kägu esimest korda ta aida 
taga kukkus. Naiseliku kergusega jooksis 

ta lauta ja ilmus peagi, hark õlal, ning 
hakkas hoolikalt sõnniku hunikut kärusse 
kühveldama. Sest see ropp hais ajavat: 
poisid talust eemale. Ja imelik, kes olekski 
see loll, kes tuleb siis kosjakaupa te
gema, kui sõnnikuhais läbi aidapragude 
sisse poeb. Liine arvates oli armastust 
mugav mängida lillede ja ööbiku laulu 
keskel. 

Ei, ei ja veel kord ei, — mõtles Liine 
ja kühveldas nii et särk seljas märg.. . 

Liine oli üks neist kulaku tütardest, kes 
sektantide ja mammade küüsis siples.. 
Kui taigakülla noorteühingu rakuke orga
niseeriti, astusid kõik noored noorteühin-
gusse. Kuid tema jäi pead vangutades 
ja kaheldes mamma seeliku taha seisma. 
Sest oli ju ema aktiivne sektant ning selle 
usulise mürgi ohvriks oli ka tema, kui 
tuhanded sarnased noored, langenud. 

Igal õhtul oli koolimajas noorte poliit-
tund, kuid Liine valmistas kõvasti leeri 
vastu, sest kibe meheleminemise häda sun
dis teda omale ., tüdruku õiguseid" võitma. 
Ning sel põhjusel rääkiski ta alati, et selle
pärast pole tal veel kosilasigi käinud, et 
leeris käimata. 

— Noh,Liine! Kas läheme koolimajasse? 
— küsis talt mööda' minnes komnoor 
Elia, kes, punane rätt peas, koolimaja 
poole ruttas. 

Tõsise näoga jäi talle Liine otsa vah
tima ning peitis selja taha mingisuguse 
raamatu. 

— Ah nii, — jätkas Ella, katekiskmust 
Liine käes, tähel pannes — lähed leeri? 
Vist armastad mõnda poisinolki? 

Liinele viskus, nagu sauna leili vastu 
nägu. Oli ju sarnane ütelus talle oota
mata. Tugev punetus asus ta näole ning 
kohendades rippuvaid juuksesalku lisas 
arglikult: , 

— Ei, ei tea l . . . Mamma nagu sunnib...... 
— Liine, tule minuga, — kutsus teda 

Ella, — näitan sulle midagi huvitavat, tean 
üht ilusat poissi. 

Selle peale ei oskanud tõest Liine mi
dagi vastata ainult ta suunurgad liikusid 
ning silmad vilkusid siia-sinna midagi 
otsides. 

— Kas sa, Liine, ka tead, et me kõik 
läheme kolhoosi? — jätkas Ella naeratava 
näoga. 
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— Kuulsin! — tuli pool irooniliselt 
-selle huultelt. 

— Noh, ma lähen, ega sina nii-kui-nii 
. ei tule! Head õhtut! 

Ja kergete sammudega, veidi puusadest 
õõtsudes, kadus Ella põõsaste varju. Süda
messe asus nagu mingisugune arusaama
tus ja viha. Kas tõesti Liine armastab 
komnoon Arnot? 

Ei, ei, see ei ole õige — rääkis Ella 
poolsosinal mööda koolimaja kõrget treppi 
ülesse astudes. Ei ja veel kord ei! Aga 
kui jah? Kuid see jäi siiski Ellale usku
matuks, sest ta teadis kindlasti, et Arno 
ainult teda, Ellat, armastab ning talle õhtu
tel jõekaldal kuumalt suudki on annud. 

Aga Ellasse asus nagu mingisugune ru
mal külatüdmkulik viha, kui ta Liine akna 
alt mööda läks, selle teadmisega, et mõle
mad ühte ja sama poissi armastavad... 
Imelik näis see talle! 

Ja mis vahetki siin teha, peale tõsise 
klassilise vahe nende vahel? .Elia tõsine, 
lihtne, vaeste vanemate laps, täis otsekohe
sust ja lihtsust. Liine aga ärahellitatud 

• rikka talupoja tütar, kes on õppinud elama 
külluses ja toreduses, pealegi usust 
mürgitatud. Komnoorte peäle viskas Liine 
alati niisuguse pilgu, nagu poleks nad 
üldse inimesed, vaid igivanad tööhobused, 
kellele pole tarvis midagi peale kaerade 
ja piitsa. Oi, see tundub Ellale nii alan
dajalt häbistav, et Arnot armastab taigaküla 
kulaku tütar, sarnane olevus, kes üldse 
komnoori vihkab! 

Ei, veel täna õhtul tahan ma kõik 
Arnole ära rääkida. Võib olla armastab 
Liine teda salaja, nii argselt ja tagasihoid
likult, et Arno seda ei märkagi. 

Kui Ella koolituppa astus, võtsid teised 
teda vastu igavese lärmi ja käraga,, sest 
ta. pidi olema ju igalpool esimene kui 
rakukese kirjatoimetaja kunagi. 

Kui ta laua juurde astus, silmitses Arno 
teda üsna teravalt, nagu mingisugust sa
ladust ta näolt märgates. 

Ella oli meeldivalt ilus — nagu Arno 
talle tihtipeale ütelnud. Ning nüüd jälle 
tuli talle sarnane ütelus meelde, mille 
peäle ta suunurgad tukslesid... silmis 
mängis palav sära, kuna sõrmed' tasku-
soppides nagu .midagi otsisid. 

— Noh, olge siis vaiksed, — algas Elia, — 
ma märgin siinolijad ära. Ja ta hakkas nime
sid hüüdma, iga nime järele punast ristikest 
tehes. 

Kui ta nimed oli läbi hüüdnud, küsis 
ta Arnolt: • < 

— Sina, poiss, hakkad täna' lugema? 
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— Ei las Jüts loeb, tema loeb paremini 
— vastas poiss Ellale silmi puurides. 

— Arno, Arno! Tema loeb kõige selge
mini, — karjusid tüdrukud ja poisid läbi
segi. 

Küll püüdis Arno vastu vaielda, kuid 
ei aidanud midagining lõppude-lõpuks astus 
ta siiski kohale. Avas asjaliku näoga 
«Poliitilise kirjaoskuse käsiraamatu" 
ning algas kõva häälega kui rauda raiudes. 

Vaikselt istusid noored. Nende ajud 
püüdsid ahnelt iga Arnoldi sõna, ning sil
mist peegeldus põlev energia ja entusiasm... 

Sarnased õhtud olid sepikodadeks, kus 
noored endid vaimliselt karastasid ning 
klassiliselt arendasid. Neile jäid võõraks 
sarnased kulaku võsukesed kui seda oli 
Liine. Oli tarvis raudse luuaga ära pühkida 
taiga küla kõnts, mis raske pitsatina noorte 
leheküljel seisis. 

Niisuguseid juhtumisi ei olnud mitte 
üks või kaks, kui kulakud noori taga kiusa
sid. 

Vast praegugi tuli Villule meelde, kuidas 
teda öösel külavahel kaigastega loobiti, 
kui ta koolimajast koju läks. Mille eest? 
Ainult selle eest, et leeri vastast kõnet 
pidanud. 

Rasked yaod kerkisid Villu otsaesisele, ta 
surus kramplikult hambad kokku ning näis 
midagi mõtlevat... 

Liikumata istus Ella ja vaatas üksisilmi 
Arno õtsa, kui viimane talle pilku viskas, 
lasi ta häbelikult silmad alla. Ei, ta ei pea 
seda mitte unustama. Koik tahab ta talle 
rääkida. Ehk suudab Arno Liine südant 
võita, teda meie laagrisse tõmmata, sest 
armastusega võidab mõnegi südame... 

Kui poliittund ja läbirääkimised lõppenud, 
kutsus Ella Arno kõrvale ning sosistas 
talle midagi, mille peale poiss peaga heaks
kiitvalt noogutas, Elia käe alt kinni haaras 
ja koolimaja trepist alla sammus. 

Kui nad väikese aiani olid jõudnud, 
pigistas Ella ta käevart ning sosistas pead 
Arno õlale lastes: 

— Arnold, ma tahan sinuga veidi rääkida. 
Tahad sa mind kuulata? 
* — Noh, räägi, ka mina tahan sinuga 

rääkida. Heameelega kuulan sind! 
Ja Ella algas täis lõkendust ja julgust. 
— Sind armastab Liine! Seda sa pead, 

ometegi teadma ja võib olla teadki.. . . 
Aga seda juhust ei või mööda lasta. Liine 
valmistab end kõvasti leeri vastu ja kui 
tema sind armastab, ei pea ta mitte leeri 
minema... 

— Aga mida mina siin"võin parata! Sa 
tead ju seda, et mina sind armastan.—Siin 



peatus Arnold ning jäi Ella silmadesse 
vahtima. 

— Sina pead teda leeri minemisest tagasi 
tõmbama, ja sina võid seda. Eks ole nii, 
Arnold? 

— Jah, aga kui sul selle vastu midagi ei 
ole, siis küll, — jätkas Arnold, — siis 
mängin ma nii, nagu armastaks ma teda.. . 

— Ja ta usub sind? 
— Muidugi! 
Siin surus Arno Ella oma rinnale ning 

püüdis teda suudelda. Ellal tukslesid suu-
nurgad ja soonis trummeldas veri. Kas 
tõesti, tema, komnoor, peaks hakkama ku
laku tütart armastama? Aga kas see pole 

: ideoloogia ümberkasvatamine, mõtles ta, 
ning juba peatasidki nad Ella maja vära
vas. 

Pigistasid teineteisel kätt ja kergete 
sammudega kadus Ella ukse kriiksatusse... 

— Aga kui mul see nummer läbi ei lähe? 
Mis saab siis, kui ma haledasti läbi kukun? 

- —mõtles Arno kogu tee ning otsustas siiski 
LHnet, olgu mis on, tulgu mis tuleb—leeri 
minemisest välja võrgutada. 

Siis vast saaks nalja. Kus siis selle 
naeru lõpp. 

— Aga Liine ei tule me laagrisse, kus 
nii äge ja raske võitlus, võitlus, mis nõuab 
meilt ohvreid, tuld, energiat ja enamlikku 
entusiasmi... 

II. 
Koolimaja välimisel seinal rippus suurte 

tähtedega plakat: 
Kehvikud, sulased ja keskmikud kolhoosi! 
Selle all oli väikene teadaanne, et täna 

•õhtul on taiga küla talupoegade, sulaste 
jne koosolek, kuhu on kutsutud kõik 
naised, noored ja vanad. Päevakorras 
olevat kolhoosi organiseerimine. Varsti oli 
koolimaja ümber palju inimesi ning koi-

• kide silmad puurisid isukalt teadaannet. 
— Vai kolhoosi!— lausus vana 60-aas-

tane Kämbla Tõnis prille ette seades. — 
Kae, vai viil vanas eas pannakse sind orjama. 

Vähehaaval valgus inimesi ikka rohkem 
ning peagi läks rääkimine ja vaidlus lahti. 
Üks tahtis teisest üle karjuda ning igaüks 
tundis end üsna targa ja õigel arvamisel 
olevat. 

— Üks uus röövimine, muud midagi— 
sõnas kulakLatlku Andres läbi hammaste. 

• — Teame juba neid kolhoose. Näe, naabri' 
külas on juba ligi poolteist aastat kol
hoos, aga mis head sealgi on. Talvel suri 
loom looma järele. Inimesed nälgivad. Väeti
kesed lapsed elavad üle aasta juba ilma 
pürnatilgata . . . üks nälg ja muud midagi. 
Näe vaesed en niisugused logardid, 

et ei taha sugugi tööd teha, ega näppu 
liigutada . . . Egas siis meie neid toitma 
hakka. . . 

— See on vale, — katkestas teda Arno, 
kes kõrvalt tähelpanelikult kulaklisi arvus
tusi püüdis. — Naabri kolhoosis on kõike 
küllalt! Leivavalmistuse plaani ületasid ja 
omale jäi kah! Aga et seal loomad 
nälga surid, see on vale, ainult kulak
luse agitatsioon. 

— Sina, pojukene, oled. küllviil nuur! 
Ei tea ju sina sellest põllumehe elust ju 
mitte midagi. 

— Võib olla sellepärast ei tea midagi, et 
olen juba seitsmeaastaselt kulakutel silgu-
leiva eest kaheksa aastat karjas käinud . . . 
Võib olla kah, et ei tea ma teid, kuid, 
minult olete te seitse nahka nülginud . . . 
Eks ole nii? — 

Tõsi, — ütles keegi rahvahulgast,— ning 
siis jätkas Arnold: 

— Aga teie virisete oma varanduse otsas, 
et kõik võetakse ära, elada ei l a s t a . . . 
Aga vaata siia, vana Andres, vaata ja ütle, 
mis on minul? Näed, ain alt need kaks kätt 
9 sõrmega. Ühe sõrme lõin ma kirvega 
ära, kui juba kaheksa aastaselt pidin pere
naisele iga õhtu kohvikeeduks hagu raiu
ma . . . Teie räägite, et ei lasta elada, 
— (a otsaesisel mängisid musklid ja sil

mist hõõgus . needust ja viha Andresele 
vastu. 

— Ei lasta elada, — sisistas ta läbi 
hammaste. 

— Mineval aastal oli sul kolm tööhobust, 
külvasid 64'hektarit puhast nisu — sellest 
andsid 600 puuda riigile, kuid ülejäägi 
viisid turule, spekuleerisid, ja 300 puuda 
oli maa sisse peidetud! . . Häbi peaks olema 
niiti'Oodi rääkida. 

Kaua, kaua vaidlesid kaks vaenulist laag
rit, kuid mingisugusele otsusele ei jõudnud, 
sest klassivaenlane ei anna nii kergesti alla. 

Kuid külas kees kevadine askeldus. Nai
sed käisM mööda õue, valisid sündsat 
kohta kurgipeenra jaoks. - Mehed paranda
sid põllutööaistu, lugesid seemnekotte 
ning mõtlesid kui palju külvata. Igatahes 
tänavu pidid nad ainult niipalju külvama, 
et omale jätkub. Muidu võtab jälle riik 
kõik ära ja sina pühi salve põrandat— nii 
mõtlesid kulakud külvipinda vähendades. 

Ja korraga kui välk-telegramm: külla 
organiseeritakse kolhoos. 

Juba varakult süüdati koolimajas lamp 
ja uudishimulikult askeldasid eided ja taa
did, noored ja vanad trepiesisel. Vaieldi, 
arutati ja isegi vandumist oli kuulda. 
Kuid külanõukogu esimees, sm. Valvas, 
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stus tõsise näoga laua taga ning näis 
midagi pead alla lastes lugevat. Nais-
delegaat Leena istus ta kõrval ning nühkis 
portfellis, sealt käputäie pabereid välja tõm
mates ja neid Valvase kõrvale lauale 
pannes. 

Toas tiirlesid üksikud uimased kärbsed, 
siia-sinna sumisedes ,ning avatud aknast 
hoovas imelikku niisket mulla lõhna. Õhtu 
oli imelikult vaikne. Punetas taevaserv 
loodenevast päikesest ja lepikus huikas 
vesilind ühetaktilist laulu. 

Tagumistel pinkidel istus trobikond ini
mesi — kõik taigaküla kulakud. Nad 
sosistasid midagi õige tasa, kusjuures Latiku 
Andres käega laialt vehkles ning üle õla 
esimehe poole vaatas. 

Aga Valvas oli nii mõttesse langenud ja 
lugemisega ametis, et isegi „terele" ei 
vastanud. 

Korraga läks kahepoolega uks pärani 
lahti ja sisse tulid komnoored — lõbusad 
tüdrukud ja poisid. 

— Tere ja jõudu! — ütles Västrik ja võttis 
aset ahju äärde pingile. 

— Tere jah! — vastas Valvas naerunäol 
ning küsis kavalalt paremat silma pilgu
tades. — Ma arvasin, et olete sektantide 
palvetunnil? Mis-s-s?.. 

Valitses paariminutiline vaikus. Siis 
kuuldus kellegi kohatus ja raske rinna-
kohin. See oli Andres, sest alati kuuldus 
ta rinnust kõiksuguseid hääli. Mõnikord 
paistis kui sõtkuks keegi ta rinnus lõõtsa, 
kui piiksuks seal rott, kui pudeneksid tan
gud toobrisse. 

Istujaskond jagunes kahte laagrisse ning 
juba nüüd võis arvata, et täna algab äge 
võitlus nende vahel. Eespool istusid kom
noored, küla kehvikud ja sulased, aga vii
mastel pinkidel küla jõukam kiht ku
lakud. 

Kuid kõikide näolt peegeldus uudishimu 
. j a . . • tõsidus. 

— Seltsimehed! — äigas Valvas kõlava 
passihäälega ja ta sinistesse silmadesse 
asus endine lõbus ja naeratav vaade, — 
valige juhataja ja kirjatoimetaja. 

— Juhatajaks Västrik!.»-. Västrik! j 
— Kirjatoimetajaks Leena... Lee—na! 

— karjuti läbisegi. 
— Västrik oli tugeva kasvuga poiss, veidi 

ruugete juustega ja tedretähnilise näoga. 
Ta oli eeskujulik oma ülalpidamise poolest. 
Pikkadel talveõhtutel aitas ta" kooliõpetajat 
kirjaoskamatuse likvideerimisel, mille eest 
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teda premeeriti kui paremat kultuurarmee-
last. 

Tõsise näoga astus ta laua juurde, võt
tis taskust punase pliiatsi ning sosistas 
Valvasele midagi, mille järele ta näpuga 
tagumistele pinkidele näitas. Tõsiste nägu
dega istusid talumammid, peas tuliuued 
rätikud ja lillelised põlled ees. Vahetevahel 
kergitas ennast Andrese Liisu ning kohen-
sad hoolikalt seelikuvolte. 

— Lubage siis alustada, — algas esi
mees lihtsa ning vaikse tooniga, — sõna 
informatsiooniks on mul. 

Täna oleme selleks kokku tulnud, et 
ühiselt nou pidada ja arutada uue kolhoosi 
organiseerimise küsimust, t 

Kivinenud nägudega kui sfinksid istusid 
taigaküla kulakud kokkusurutud suil. Üle 
nägude jooksismingisugune närviline juga ja 
mõttetult kobasid sõrmed vesti taskutes, 
nööpaukudes kuna aga komnoored sala
likult muigades üksteisele pilkusid heitsid 
ning uudishimuliku näoga üle õla vana; 
laagri esitajatele näkku vahtisid. 

Noored teadsid juba ammu, et taigaküla' 
kulakline kiht nendega ägedat lahingut 
peab, pannes sinna oma viimase energia,, 
et kolhoosi organiseerimisele igasuguseid 
takistusi teha. Kuid neid huvitas eriti-prae
gune avalik moment, nimelt, missuguste 
võtetega ja agitatsiooniga nad tänasel 
õhtul esinevad. 

Jah, raske ja äge võitlus kestis taigaküla 
kahe yaenulise laagri vahel. Oli tarvis 
meeleoludesse tuld valada, et küla vae
sema kihi vahvust ja entusiasmi õhutada. 
Sest vananenud laager pidi teed andma 
uuele võrsuvale vahetusele, mis iga päe
vaga ikka ägedamaks kasvas, raske vihma
pilvena küla kohal sõudes, iga minut ähvar
dades kaela murda neil, kes istuvad täna 
õhtul koolimajas viimastes ridades kui 
vanad sarnmeldunud tammed . . . 

Peale lühikest informatsiooni luges 
Valvas ette kolhoosi majandus-varanduse 
olukorra, mille järele ta käega üle märja 
otsaesise äigas, juukseid eemale tõrjudes. 
Rinnus lasus raske kivina mingisugune 
halb aimdus, millest ta kavatses ainult 
Arnoldile rääkida. Kuid silmades mängis 
sära ja kindel lootus — sest' ta teadis 
kindlasti, et temaga on alati noored, kes 
sitked on ja kangelaslikult võitlust jätka
vad Taiga küla jõukama kihiga. . . . . 

Siis lisas ta järsult häält'. juurde ning 
selles tundus jälle uut noorust ja jõudu. 

— Meie lähme kolhoosi kui üks mees, viies 
sinna tervikuna oma tööjõu ja inventari... 



Mingisugust varanduse hävitamist me enne 
kolhoosi astumist lubada ei—või, nagu 
seda tihtipeale ilmsiks on tulnud kulaklise 
agitatsiooni tagajärjel. — On kellegil küsi
musi või arusaamatusi — päris Västrik 
püsti tõustes. 

— Arusaadav... selge! — karjusid noo
red läbisegi. 

— Luba mulle sõna! — küsis Arnold kät* 
üieval hoides. Ühe hüppega oli ta püsti 
ning algas häälega, täis noorust ja lootust... 

— Seltsimehed! Meie samm on otsustav. 
Täna organiseerime meie kolhoosi nimega 
«Energia", mis olgu hauaks vananenud 
põllumajanduse süsteemile. Tõsi, algus on 
raske! Kõigepealt on vaja ühiskondlustada 
maa ja põllutööriistad ja-masinad.. . neid 
vaja remonteerida, seemnevili formaliiniga 
pesta ning kündi alustada. 

— Hurraa-a! — karjusid noored kooris. 
— Aidaa Arno! Kutsu kõiki löökluse 

järjekorras seda suurt tööd algama . . . 
Andres istus vihase näoga ning vaatas 

poolteise silmaga Arnoldi otsa. Ta paksud 
kulmud rippusid allapoole ja sasinud juuks-
tes sumises mingisugune putukas, kes ar
vatavasti aknast sisse sattund ning toas 
ära eksinud. Vahete-vahei lasi Andres 
pea rinnale ning näis midagi mõtlevat. 

— Lubage mulle ka paar sõna, — 
ütles ta. / 

—. Mina olen vana niiis ja tean seda 
omast suurest põllumehe praktikast, et vii
mast hobust ei saa ju kroonule anda. Noh, 
ütelge mulle velled, kellega ma oma kurgi 
peenart ülesse künnan kui hobuse ära 
võtate. 

— Ära karda, sinu hobust ei taha keegi* 
— segas teda Elia! 

— Las räägib, las räägib!—karjusid noo
red ja vana Andres jätkas poolkogeledes 
kesk rusuvat hauavaikust: 

— Mina olen vana miis ja tian seda, et 
teie plaanidest ei tule midagi välja... vii
mast varandust ei või ju kroonule anda! 
Ei tule midagi tast välja. . .—Aknast tõi 
tuulepuhang öösist värsket niiskust ja kuu 
piilus kelmika näoga katuseservalt, ta suu 
oli kõrvadeni laiali ja silmist leekis kah
vatu muige. . . Kell, kui roostetanud 
masinavärk, tagus aeglaselt üks... kaks . . . 
kolm... 

— Kolm! — käis sosin läbi toa. — 
Kuid midagi peab ju täna otsustama. 
— Ega siis kroonule, vaid meile enestele 

on seda vaja! 

— Aga kelle kuradiga ma hagu vedama 
hakkan? — piiksus keegi tagumisteltpin
kidelt. 
i, — Mina ütlen kah, et ilma hobuseta 
pole talupojal elu! 

— Lubage mulle sõna! —• küsis Arnold 
ning ta suu ümber mängis hapu naeratus. 

— Seltsimehed! Küsimust ei lahendata 
mitte nii. Ega siis kroonu neid hobuseid 
ei taha. Ise hakkame meie nendega põldu 
kündma; kel vaja kapsapeenart teha, võib 
hobust iga kellaaeg saada ku i . . . kuidsar-
naste krokudilli pisaratega esinevad ainult 
meie vaenlased, see on kulakud, keda peame 
meie luuaga siit minema pühkima. 

— Tõsi! —• oli kuulda esimestest rida
dest. Ning Arnold jätkas: 

—•. Meie organiseerime siiski kolhoosi 
naabriküla eeskuju järele ning ma kutsun 
üles kõiki arusaajaid noori, kehvikuid 
ja sulaseid kolhoosi astuma! Meie ei kuule 
kulakute mõnitusi ega agitatsiooni, need 
klassivaenlase teod teevad igatpidi meie 
tööle takistusi... 

Peale selle hakkas Arnold üles kirju
tama nimesid, kes kolhoosi astuvad, ning" 
kui tal juba pikk pabeririba täis oli, kü
sis ta veel korra: 

— On veel soovijaid? 
Toas valitses piinlik vaikus, oli ainult 

kuulda, kuidaskeegi norinal läbi nina hiilgas. 
Nii siis, kolhoosi astus 16 komnoort, 9 

kehvikut ja 4 sulast. Pandi alus kolhoot 
«Energiale" ning algas raskeja visa töö 
ja võitlus, mis nõudis mitte üksi energiat, 
vaid ka suurt vastupidavust ja tahet. Kuli 
Taigaküla jõukam kiht jäi pead nooguta
des tagumistele pinkidele istuma. Neil oli 
hirm oma sissetulekut kaotada.. . See hirm 
pigistas ikka kõvemini ja valusamalt nende 
kõrisõlme. Iga sõna „kolhoos" äratas neis 
ikka suuremat ja põlevamat viha kolhoos-
nikkude vastu. 

Ning kui võimas kollektiviseerimiselaine 
Taigaküla hurtsikutesse paiskus, tundis 
Andres sellest hirmu... 

— Egas see kolhoos head tee, ainult 
nälga ja vargust, katku ja haigust! — Sar
naste mõtete küüsis siples mõnigi Taiga
küla keskmik. Ehk küll paljud neist sellest 
võrgust pääsesid, jäi Andres kukalt sügades 
pead raputama. 

7— Kas enam kolhoosi astujaid ei ole! 
,— küsis Västrik viimast korda niag Ar
nold tõmbas punase pliiatsiga nimekirjale 
kriipsu alla. 
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— Kolhoosi organiseerimise küsimuse 
©leme siis otsustanud! 

-— Ei tollest tule midagi välja! — ütles 
kulak Andres käega äigades ning upitades 
ennast pingilt kõrgemale, kuna ta vana
moor maheda näoga rätinurke lõua alla 
sidus. 

— Aga meie oleme otsustanud! Ärge 
siis unustage. Hommiku vara Västriku 
rehe juurde kui üks mees. Algame tööd... 
Head õhtut! — ja Valvas haaras portfelli 
ning kadus läbi sumina rahvahulka. 

•BEBBBBBMBaMBBBM 

Võitles kestab 
Sa viimsed sõnad — „võillus kestab" 

ei iial unune mu ärksast meelest. 
Ilm mädanevast rämpsust puhtaks pestaks, 
ilm uueks tehtaks, hoolimata vana keelust. 

Nüüd kaheksa aastat sellest möödund, 
kui sinu verest nõretavad huuled 
mul ütlesid, et viimne lahing pole löödud, 
et ees on lahingud veel otsustavad —• suured. 

Sa lamasid siin, rinnus haav ja veres huuled, 
sa langesid mu kõrval võitlusrindel. 
Sind — kangelane, niitsid timukate kuulid. 
Sa surid, silmis võidutahe kindel... 

Sest kaheksa võilusaastat möödund, 
'•',;- kui võitlusväljale jäid surnult vereloiku. 

Su viimsed sõnad jäädavalt mu aiju löödud —>• 
tean, kestab võitlus, mis näis jääma soiku. 

Su viimsed sõnad — „võitlus kestab11 

on maksvad praegugi veel täiel määral. 
Ilm kodanlisest rämpsust puhtaks pestaks. 
Ilm uute lahingute algul juba käärib. 

Ma peagi jälle võitlejate salgas < 
võin vaenlastele saata tinarähet 
võib olla samas kraavi kaldal, 
kus langesid sa teiste kangelaste vahelt. 

Siis tahan tasuda ka sinu verehinna... 
Siis loome uue proletaarse ilma, 
siis sammub kogu ilma töölispere sinna, 
mis eest, ta võitlusrindel, suleti su silmad. 

Peno Alnovo. 
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Kaua seisid veel jõukamad peremehed 
ning vaidlesid ägedalt kolhoosi üle. Ras
kete sammudega astus Andres ukse poole 
ning tema järele venis inimest kuus-seitse. 
Oli kuulda, kuidas keegi köhatas 
ning selle järele lartsatades midagi nurka 
viskas. 

Aeglaselt ja punakalt hakkas naeratama 
hommikune agu, surudes oma külmad 
huuled niiskesse kastesse... 

(Järgneb), 



KINDLUSTAME RAHVUSVAHELIST SIDET 

Võitlusele õiguse, leiva ja võimu eest 
Säravad mitmevärvilised tuled. Kafeede 

ja restoraanide ees seisavad lakeeritud au-
iod pikkades ridades. 

Kuulda on muusikahelisid ning näha 
koketeerivaid naisterahvaid. 

Sarnane on esimene mulje Berliini kesk
innast. 

Vaevalt saad mõni samm säravatest uulit
satest eemale minna, kui järele ehk vastu 
tuleb nurgatagant inimese kogu, kes välja
sirutatud käega ja surutud häälega palub: 
«Aidake... Nälgin..." „Kaks aastat tööta-
tööline"... «Kolm last". . . «Halastage". 

Need ei ole harilikud professionaalsed 
kerjajad. Need on korralikult ja puhtalt 
riietatud noored ja vanad inimesed ning 
lapsed, kes oma sõnu ja palveks väljasu-
rutuid käsi häbenevad. 

Töötatöölised ja nende lapsed seisata
vad kui hüpnotiseeritud kogud kafee uste 
ees, kust muusikahelid kostavad ja soo
jade toitude lõhna tundub. 

Saksamaal on seitse miljoni töötatöö-
•list. See tähendab kolme töölise hulgast 
on ühel töö, aga kaks on näljasurmale 
määratud. Kuidas töötatöölised elavad? 
Lühikest aega saavad töötatöölised um
bes 35% oma tööpaigast. Peale selle 
saavad pooleaasta kestvusel abi, mis on 
20 prots. tööpaigast, selle järele vähenda
takse toetust kuni 10—12 prots. endisest 
tööpaigast ja siis ajab nälg nad uulitsale 
ehk kuritegevusele. 

Tööliste raioonides, akna eesriiete taga 
on ennenägematud kurbmängud käimas 
— sündinud laps sureb nälga, külma kätte 
ehk vanemad lahkuvad kodust ja panevad 
lapsed kinnisse ruumi ning lasevad gaasi 
sisse, et ometi kord nende näljapiinale 
lõpp teha. 

Trammis tõmbab kõikide tähelpanu vä-
henägija poolhallide juustega naisterah
vas. Iga trammi tõuke järele avab ta oma 
korvikese ja loeb oma lahjade sõrmedega 
10—12 kartulit, 2 peeti ja ühe kapsapea 

üle. Veendudes, et kõik alles korvis on, 
hingab ta kergemalt 

Ehk jälle trammi peatuse juures seisab 
tööline ja küsib, puht berliinlase aktsen
diga trammi lõpusihti. 

Vastuseks on: „Teie ei ole berliinlane?" 
Tööline vastab: „Ma olen juba 3 aastat 
töötatööline, olen unustanud kõik trammi 
marsshruudid, sest kordagi pole trammiga 
ega autobussil sõitnud. Aga nüüd — seltsi
mehe matus, siit juba jala nii kaugele ei 
lähe." 

Et kuus 2—-3 marki rohkem saada, va
hetavad inimesed oma valged, kuivad toad 
pimedate ja niiskete tubade vastu. Nälg 
ja häda sunnivad töötatöölistel «vabataht
likult" oma kolu platsile viima ja toanurgast 
lahkuma. 

Samal ajal on 26 protsenti kõtei uute 
majade põrandapinnast ilma elanikkudeta, 
toad, mis varustatud gaasiga, balkonitegä 
ja vannidega, no tühjad. 

Saksa kodanlus avas avaliku terrori töö
tavate ja rõhutud hulkade vastu. Saksa 
kodanlus peab „suureks patrioodiks" «rii
gi ausaks pojaks" ja «tõeliselt lugupeetud 
suure Saksamaa kodanikuks" ainult seda 
töölist, töötatööl.ist, kes sõnalausumata 
nälgib, koopas elab ehk isegi enesetapmi
sega elu lõpetab, kuid kodanlusele mingi
suguseid nõudmisi ei esita ja maksva kor
raga rahul on. 

Saksamaa kommunistline partei on or
ganisatsioon, mis ühendab sajatuhandeld 
paremaid võitlejaid ühisele proletariaadi 
võitlusele kodanluse vastu. 

Sm. Thälmann kutsub igas oma üles
astumises töötavaid hulki võitlusele. 

«Võitlusele!" — kutsub «Rote Fahne" 
— Saksamaa tööliste armsam võitiuseaja-
leht. Ja vihasele, otsustavale, lõpulikule 
võitlusele õiguse, leiva ja võimu eest kut
sub ta töötavaid hulki, kes Saksamaal 
tänapäeval võimul olevate faschistide tõsist 
nägu tundma on saanud. 

Nõukogude Hiinamaast 
Hiina töötavad naisterahvad võitlevad terahvad annavad 

kangelaslikult enese vabastamise eest. 
Nad võtavad aktiivselt osa streikidest, de
monstratsioonidest ja aitavad kõige jõuga 
ihiina punaväele kaasa. Võitlevad nais-

ilma kõhklemata oma 
noore elu revolutsiooni eest. 

Vaadake, kuidas kirjeldatakse üht hiina 
naiskangelast. 

„Ja ta ütles, et Sän-Tani linnas tapeti 
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üks tütarlaps ära, keda nimetati Li-An-Lii-
niks. Ta juhatas naisliidu propaganda osa
konda. Ta lõikas oma juuksed ära ja pi
das kõnesid uulitsatel. Kui sõjaväelased 
teda arreteerisid, pidas ta kõne ja hüüdis: 

„Maha Su-Ke Sän." 
Ta tapeti ära. Ma olin pealtnägijaks, 

kui teda koolimaja ees ära tapeti. Ta seoti 
teiba külge kinni. Ta hüüdis. „Eiagu nais
terahvaste vabadus, elagu kommunism!" 
Ja selle järele käis kogupauk ning ta lan
ges surnult maha." 

Niisama suurt aktiivsust ja eneseohver
damist näitavad üles ka talunaisterahvad. 
Palju langes neid punaväe saatmisel. 
Naisterahvad töötavad mitte üksi sanita
ridena, vaid astuvad ka puna- ja noorte
kaardi ridadesse. Praegu töötab palju nais
terahvaid Hiina punaväes' mitte üksi 
õdedena, vaid agitaatoritena ja võitlejatena. 

Elanikkude hulgas kasvab 'viha valgete 
vastu. 

Diani äravõtmisel vägistati ja piinati tu
handeid naisterahvaid. Valgete timukate 
käe läbi on langenud mitte vähem kui 
pooled naisterahvad' neis raioonides, kust 
valged läbi käinud. 

Nõukogude Hiinas on naisterahvad mees
terahvastega üheõiguslised. . 

Laste ja naisterahvaste müümine ja or
japidamine on seaduse põhjal keelatud. 
Naisterahvas võib oma mehe juurest lah
kuda kui nende kooselu ei lähe. 

Naisterahvad õpivad mitmesugustes koo
lides ja ringides. Nad töötavad küla ja 
kreisi nõukogudes, maakomisjonides ja 
kohtutes. Nad töötavad vastutavatel koh
tadel, ja saavad tööga väga hästi hakkama 
ning' on võitnud kõikide lugupidamise,. 

Asutustes on moodustatud naisdelegaa-
tide koosolekud, peale selle kutsutakse 
sagedasti kokku naiste konverentse, mis 
parteil naiste aktiivi kasvatada aitavad. 

Hiinamaal ei ole vanad tratsitsioonid. 
enam maksvad. Uus elu paneb maksma 
uued õigused. 

Võitluses Nõukogude Hiina eest võtsid 
enamus naisterahvastest osa. 

Revolutsioonilises võitluses kasvab eriti 
naisterahvaste osa, kes hilja veel kõige 
mahajäänum ja rõhutum osa töölisklassist 
olid, ja see on meie võidu paremaks pan
diks. 

„Nagu vabastamise liikumise kogemusest: 
näha, olenevad revolutsiooni tagajärjed, 
sellest, kui palju temast naisterahvaid osa 
võtavad" (Lenin). 

L. Popova*. 

Kuidas Eestis tööpuudust tahetakse likvideerida 
Nõndanimetatud Eesti demokraatline 

vabariikelab ennenägematut majanduskriisi 
üle. Suum osa vabrikutest' on sulu-
tud, välja arvatud need- vabrikud, mis Poola 
sõjaväe varustamise tellimisi täidavad. 

Nendes vabrikutes töötavad mõned sa
jad töölised, ülejäänud töölised aga on 

•tööta või töötavad mõned päevad nädalas. 
Eesti on katseid teinud tööpuudust lik

videerida, kuid need on jäänud ainult kat
seteks, sest kodanlus ei ole suuteline seda 
kriisi,töötaolekut, nälga ja viletsust pehmen
dama ega likvideerima. 

Üheks tööpuuduse pehmendamise abi
nõuks pidi eesti kodanlaste arvates olema' 
hädaabitööde korraldamine, mis kevade tu
lekul likvideeriti ja millega nüüd uuesti 
algust tahetakse teha. 

Riigi ja omavalitsusliste asutuste poolt 
anti selleks suuri summasid, mis peagi ära 
kulutati. Sealjuures said mõnisada tööta-
töölist tööd, selle eest kõige närusemaid 
sente teenides,_ kuna tööjuhatajad ja teised 
asjale lähedalolevad «soomust" tegid. 
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Tööd lõpetati raha puudusel, sest kust 
neid summasid ikka saada, kui töölis
klass juba paljaks on röövitud ja temalt 
küll vaevalt midagi enam välja pumbata on. 

Nüüd talve tulekuga kasvab tööpuudus 
veel suuremaks, sest suvised ehitustööd 
lõpetatakse ehk jäetakse raha puudusel 
pooleli. 

Nüüd on härrad uuele leiutisele tulnud, 
et töölised olevat talveks raha kogunud 
ja tuleks neid töölt vallandada ning või
maldada tööd neile, kes tööbörses tööle
saamise järjekorda ootavad. • , 

See on ju kõige närusem mis olla võib,, 
kui leitakse, et tööline kes palgast vaevalt 
süüa saab, riietest ja jalanõudest maki-" 
mata, veel mustadeks päevadeks raha'ko
guda saab. 

Samasuguses tööpuuduses ägavad hari
tud jõud, kes tööpuuduse tõttu valmis on 
ükskõik millist tööd-vastu võtma, et mõni 
mark teenida ja sellega elu sees hoida. 

Eesti valitsus kaebab haritlaste üldpro-
duktsiooni üle ja sulub koolisid, et sellega 
haritlaste juurdekasvu- piirata. 



Tuhanded noored, kes kesk- ja ülikoo
lid lõpetanud, ei näe mingisuguseid välja
vaateid ja sammuvad tumedale tulevikule 
vastu. 

Kasvab enesetapmiste arv noorte keskel, 
kes selleks surma lähevad, et viletsusest 
pääseda. Mõned kõrgema haridusega isi
kud lähevad majahoidjateks või mujale 
niisugusele tööle, mida võiks täita ilma üli
kooli hariduseta isikud. 

Et seisukord tõesti nii kohutav on, seda 
tõendavad eesti kodanluse enese hääle
kandjad. Hiljuti oli juhtumine, kus ühe 
vanadekodu juhataja ja majahoidja.kohale 
kandideerisid mitukümmend ülikooli haridu
sega isikut. 

Et sarnasest kohutavast seisukorrast pää
seda ja haritlaste keskel tööpuudust peh
mendada, tuli eesti tõusikkodanlus uuele 
leidusele ja nimelt sellele, et abielusseis-
vaid naisõpetajaid kohtadelt vallandada. 
Peeti plaani, kuidas rohkem naisõpetajaid 
kohtadelt minema ajada ja nende asemele 
tööta õpetajaid asetada. 

Algul arvati, et algkoolidest võib hulk 
õpetajaid vallandada, kuid seegi kavatsus 
äpardas, sest tegelikult vabaneks ainult 250 
õpetajat. Vallandamisele kuuluvad need 
õpetajad, kelledest mõlemad abielupooled 
•õpetajateks on. 

Tuleb nii välja, nagu poleks naisõpeta
jatel õigust töötada. Kus on üheöigus-
lus, millega eesti kodanlus alati armastab 
uhkustada ja hoobelda. Kas ehk abielus -
olevate naisõpetajate vallandamistes?!! 

Sel ajal kui naisõpetajad kohtadelt vallan
datakse ja vallandamise seadusi vastu 
võetakse, on riigi teenistuses sarnased isi
kud, kelledel suured varandused: vabrikud, 
talukohad, ärid ja muud suurte sissetule
kutega ettevõtted. 

Õigem ja otstarbekohasem oleks neid 
suurte sissetulekutega isikuid vallandada 
ja tööta haritlastele tööd võimaldada. 
Muidugi on arusaadav, et kodanlus selle 
peale ei lähe, et oma sissetulekuid kärpima 
hakkaks. 

Iga aus naisõpetaja ja teised ausad 
haritlased peaksid aru saama,' kelle huve 
maksvad seadused kaitsevad ja kes nende 
seaduste all' ägab. 

Naisõpetajad ja teised ausad töötavad 
haritlased, looge ühine võitluseväerind 
töölisklassiga, koondage endid revolut-
•sioonilistesse organisatsioonidesse ja või-
delge kommunistlise partei juhtivusel, et 
eesti tõusikkodanlust sõjariistus jõuga 
kukutada. 

maaassmiEBa 

Valgest 
Eesti kodanlisea prouakesed tahavad r e 

volutsiooni" teha, sest nende kodanikuõi
g u s t piiravat seadus. Seaduses olevat ette 
nähtud, et naise varandus jääb abiellumise 
järele mehe valitsuse alla. See tähendab, 
et abielus naisel puudub õigus oma va
randuse üle ja peab mehelt selle äramüü
misel mehe nõusolekut küsima. 

Prouakesed näevad selles seaduses nende 
isiku puudutamist, mis neile haavav ja hä
bistav. Nad püüavad uhkustada ja suu-
rustada, et võitluses „Eesti iseseisvuse" 
eest olevat ka neil suured teened. 

Muidugi on igale naistöölisele, sulase ja 
kehviku naisele selge, millist osa need 
prouakesed ja preiiikesed etendanud ehk 
etendavad. 

Kodusõja päevil nägime neid prouakesi 
ja preilikesi mitte võitlusväljal võitlemas, 
vaid kusagil eemal ohvitseritega prassi
mas ja praalimas. 

Tõsi küll, mõnikümmend kodanlist naist 
koondusid Ühisabi organisatsiooni ümber 
jTä nende juhtimisel lappisid mõned vähem-

Eestist 
arenenud töötavad naisterahvad räbalaid 
ja tegid pakke, mis lahinguväljale saadeti. 

Juhtimine ja näpunäidete andmine on 
ka „töö", sest kus prouakestel ja preilikes-
tel ise mustatööd teha, mis neil võõras ja 
häbistav. 

Ja selle suure töö ja vaeva tulemuseks 
on nende õiguste piiramine. 

Mõtle ometi kui kole hallparuni tütar, 
kellele isa poole talu ehk terve talu kaa
savaraks annab, saab rikkuse pärast me
hele ja järsku jääb ta abielludes mehe 
valitsemise alla. Ja «varanduse omanikul" 
ei, ole sõnagi ütelda, sest seaduses on see 
ette nähtud. 

Naise erivaranduse küsimus oli kodan-
listes naisorganisatsioonides, arutamisel. 
Nad ei ole selle seaduse punktiga rahul 
ja teevad omalt poolt ettepaneku normaal-
süsteemi vastu võtta. 

Normaalsüsteemi juures jääb kumbagi 
abikaasa varandus nende enese omandu
seks ja kui kumbki abielu kestel midagi 
juurde soetab, siis on teisel abikaasal osa-
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saamise õigus. Normaalsüsteemi juures 
on mõlemad abielupooled varanduse suh
tes üheõiguslises seisukorras. 

Pealeselle ei meeldi kodanlistea proua-
kesteie eelnõu p. 356 ja nad näeks meel
sasti, et seda paragrahvi muudetaks. Selle 
paragrahvi järele on abielus olevatel me
hel ja naisel ühine otsustamise õigus, aga 
kui. mõnes küsimuses kokkulepet ei ole, 
siis otsustab küsimust ainult mees. 

Väga huvitav on kodanlisi seadusi jäl
gida. Koik seadused piiravad naisterah
vaste õigust ja on nagu «pühakirja" järele 
kokku seatud. 

Papp lausub ka laia suuga, et: „mees 
on naise pea ja naine peab ta sõna 
ai ul ma." 

Nii näevad ka eesti kodanlise riigi sea-
dasec1, et naised kuulgu mehe sõnaja olgu 
alandlikud. 

Ja kui naine mõtleb ja tegutseb teisiti, 
siis on ta esteetiliselt ja moraalselt lange
nud. 

Kui eesti prouad ja, preilid väljaspoo-l 
abielu sündinud laste ühevõrdseks tunnis
tamise ja alimentide pikendamise küsimuse 
üles seadsid, siis ei tähenda see seda, et 
nad nende seaduste punktide muutmisest 
huvitatud oleksid. Seaduste muutmine 
puudutaks neid endid kõige rohkem. Kus 
prouad seda näha võiks, et mehe väljas
pool abielu sündinud lapsed proua lastega 
üheoiguslised oleks ehk mees alimentide 
summasid rohkem maksaks. 

Igale eesti naistöölisele, sulase ja keh
vik-naisterahvale on selge, et see on ma
nööverdamine ja poliitiline võte hulkade 
püüdmiseks. 

Kogu ilma kurnajad tunnevad oma surma-
•:: tunnikest lähenevat. Seda surmatunnikest 

toob ikka lähemale tervele kurnamisekorrale 
j t : see suur ennenägemata majandusime kriis, 
| i . i. mis juba mõnda aastat vapustab kapitalist-

lise korra kõdunevat keha, mis töötavaid 
huike selle kurnamisekorra vastu võitlu-

.••) seie ajab. 
Oma viimaste minutite pikendamiseks 

tarvitab kodanlus kahte juba ammu proovi
tud abinõu— nimelt pimestamist, tööta
vate hulkade jõhkrat pimestamist ja metsi
kut hirmuvalitsus! töörahva revolutsiooni-

: Iise võitluse allasurumiseks. Papid, sotsid, 
terve kodanline kirjandus ja ajakirjandus, 
terve kodanline kool ja mitmesugused 

Nagu teäda, tahtsid kodanlased naisorga
nisatsioonid erivalimise nimekirjaga riigi
kogu valimistele minna ja tõstsid valimiste, 
kihutustöö eel seadustepunküde muutmi
se küsimuse üles. Kodanliste naiste or
ganisatsioonid tahtsid naisterahvaste hul
kadele näidata, et nemad kõikide naiste
rahvaste huve kaitsevad ja nende eest võit
levad. 

Kuid valimistele minemine iseseisva ni
mekirjaga läks prouakestel nurja, sest nad 
kartsid läbikukkumist, mis sugugi nii meel
div asi ei ole, parem siis juba mõne era
konna nimekirjaga ühes valimistele minna. 

Revolutsiooniline töölisklass pole mil
lalgi lootnud ega looda valimistel ene-
tele enamust-võita, sest ta teab kelle 
kasutusel on sõjavägi, politsei ja1 nuhkide 
kamp ja et kodanlus kõik abinõud tarvi
tusele võtab, et kõige väiksemat tööliste saa
vutust hävitada. 

Niisama ei ole töölisklass huvitatud 
kodanlise riigi seadustest, sest kodanlise 
riigi seadused ei ole töölisklassi, vaid va
litseva klassi huvides ja on töölisklassi ma-
harõhumise abinõuks. 

Eesti klassiteadlik naistööline, sulase ja. 
kehviku naine teavad, et võimul olev hali-
parun, mõisa- ja pangaomanik on huvita
tud sugugi mitte sellest, kuidas töötavad 
hulgad ja nende lapsed elavad, vaid sel
lest, kuidas eneste rahakotte paremini täita» 

Eesti naistöölised ja töötavad naisterah
vad vabanevad revolutsioonilises võitluses, 
kodanlise korra hävitusega ja proletariaadi 
diktatuuri maksmapanemisega. 

muud kurnamisekorra asutused töötavad, 
töörahva pimestamiseks, et seda pimesta
tud töörahvast p^rem oleks painutada 
kurnajate ikkesse. Kui aga see pimestatud 
töörahvas siiski asub enda- orjuseikkeid 
purustama, sirutab selja ja organiseerib 
erid võitluseks kurnamisekorra vastu, siis 
selleks juhuks on kodanlusel alati valmis 
mitmesugused terroriseerimise organisatsi
oonid ja abinõud. 

Käesoleval juhusel ei taha me muidugi 
peatuda kõigi nende abinõude juu
res, millega kodanlus töörahvast oma r 
alla surub, kuna nendest on meie ajakirjan
duses enam-vähem sagedasti juttu olnud* 
Peatume sellepärast ainult ühe, kõige 

Eu«JSffisaBBasaEsa8sas!Ea 

Väikeste vaenlaste 
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rohkem varjul seisnud küsimusel — laste 
kasvatusel kodanluse maal. Mida õpetab 
kodanlus lastele? Puudub küllaldane mater
jal ja ruum küsimuse terveks käsituseks» 
Loodetavasti saame seda teha edaspidi. 
Käesoleval juhul silmitseme lähemalt seda 
„vaimlist rooga", millega kodanlus toidab 
oma «isamaa" noorsugu. 

Mures olles oma homse päeva eest, võbi
sedes proletaarse revolutsiooni hirmul, püüab 
kodanlus ka lastest truid orje kasvatada, 
kes kunagi ei tõstaks häält „jumalast sea
tud" ülemuse vastu, nimelt kurnajateklassi 
diktatuuri vastu. 

Selle eesmärgiga mürgitab kodanlus 
. noorsugu; kõige läpastanuma keskaegse 

usulise sõnnikuga, mis segatud muinasjutu 
lehelisega, et ta lapse mõistusele libedam 
neelata oleks. 

Peale koolide, kus usuõpetus kõikjal 
sisse viidud, kus, lapsi juba sel või teisel 
kombel „usu ja kõlbluse õpetuse" või 
«kodaniku õpetuse" abil kasvatatakse us
kuma, et igasugused Pätsid, Laidonerid, 
Hellatid, Põderid, Isborski kangelased kapten 
Lepad või Saaremaa rahustajad kapten 
Klaarid ja muud töörahva ülemtimukad 
kõik lugupidamise väärilised rahvuskange
lased on ning jumala tahtmisel töötavad, 
peale kõige selle aetakse lastele pähe samat 
keskaegse sõnniku lõhnalist «vaimust roo
ga" veel ka ajakirjanduse kaudu ja sellest 
viimasest tahtsingi rääkida. 

Meil on praegu käes laste ajakiri «Väikes
te sõber" — kõik 1932. aastal välja lastud 
numbrid. Seitsmes aastakäik. Mida leiame 
selles" 'ajakirjas? 

Peab kohe peale esimese, pealiskaudsegi 
lehitsemise tunnistama, et see ajakiri pole 
väikeste sõber,-vaid väikeste surmavaenlane, 
mis väikestele sõbrana lähenedes neid 
eluks ajaks vaimlisteks santideks, küüra
kateks ja nürimeelseteks unistajateks püüab 
kasvatada. 

Terve selle ajakirja «sisu" võiks tõepoo
lest välja ütelda selles lühikeses jutujupi-
keses, mis 1932. a.nr. 1 viimasel leheküljel 
ära on trükitud ja mis terve ajakirja sisule 
nagu peegliks on. Lubatagu see keskaegse 
papluse pärl ja orjameelsuse eeskuju selle
pärast tervelt ära tuua. 

Rõõmus meel 
.Ühelt vanamehelt1 küsiti, kuidas ta saab 

olla nii rõõmus, kui tal ka halvad päevad 
on. Ta vastas. 

„Seda võia ma teile öelda. Tänu oma 
rõõmsa meele eest võlgnen ma oma silma
dele. Kui mulle juhtub midagi halba, vaa
tan ma taeva poole ja mulle tuleb meelde, 
et sääl määratakse meie saatus. Siis vaatan 
ma maha ja mulle tuleb meelde, et üks
kord sureme ja maetakse, ja midagi kasu 
pole kõigist suurtest muredest. Ja lõpuks 
vaatan ma ümber ja näen, et paljudel om 
veel palju halvem kui minul." 

Niisugune on see «kristliku vaimuval
guse pärl", mida mainitud ajakiri oma uue 
aasta numbris lugeda ja imestada toob 
väikestele, kelle sõbraks ta end nimetab. 
See jutujupike näitab selgelt seda vaimlist 
mannetust, milles peavad küll vaevlema 
selle ajakirja toimetajad ning väljaandjad. 

Poliitiliselt aga on siin läbi viidud sel
line mõte: „Küi sul tööpuudus isa ning 
ema viletsusse on jätnud, siis ära süüdis
ta selle tõelist põhjust — pangroti ummi
kusse sõitnud kapitalistlist süsteemi, vaid 
pea seda meeles, et see on taevast nii 
määratud, et ühed rasvast lõhki lähevad 
ja teised nälginud kondihunikuna kusagil 
maantee kraavis surevad na'gu sügisesed 
kärbsed. Kui sul siiski tühi kõht muret 
teeb, siis tea, et kord nii- kui- nii kärvad ja 
mulda lähed; muretsemine ei aita midagi, 
sellepärast pole mingist klassivõitlusest 
ega revolutsioonist kasu, seegi on jumala 
teha, las aga jumalast seatud kurnajad 
priiskavad pealegi su isa ja su ema tõö 
ja higiga kogutud varandusi läbi. 

Ja lõpuks, kui sul vast koht tühi on, vaata, 
teisel töötatöölisel pole isegi riiet seljas 
või saapaid jalas, sa oma tühja kõhuga 
oled tema kõrval veel koguni õnneseen... 
Niisugune mõte käib läbi sellest jutuke
sest, see poliitiline joon käib läbi tervest 
mainitud ajakirjast. 

Jumala ja tema «õnnistusega" algab 
ajakiri oma uut aastat. Kuna viimast num
mert veel pole, ei tea täpset otsust teha* 
kuid arvatavasti lõpetab ta oma solgi ja 
lämmastava gaasi külvamise aasta samuti 
jumalanimel. Aasta algab sellega, et «...tae
va rannal inglikesed mängivad kannelt.,.* 
Teises numbris aga laseb keegi ärda sü
damega prouakesest ^luuletajat" etteku-
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jutatud vanaema väikesele seletada nii
sugust kaheksandat ilmaimet, et: 

„Nüüd on kadund ajad halvad. 
Kalev tulnud tagasi. 
Vaba Eesti rahvast kaitseb'-) 
nagu ennevanasti." 

Kui väikeses Eestis sadatuhat nälgivat 
töötatöölist ei tea, kuidas täna, homsest 
rääkimata, saada nälgivatele v ä i k e s t e l e 
hingepidet, siis laulab väikeste «sõber", 
etajadhalvad kadunud on. Kui vangimaja
dele nii üksikkonge kui ka terveid sadadele 
inimestele määratud tiivu juurde ehitatakse, 
siis selies näeb see väikeste vaenlane 
kanget Kalevi kaitset «vabale" — nimelt 
tööst ja leivast ning vabadusest vabale 
eesti rahvale. Peab olema inimeste 
imes tarnis eväärt palju vägevat häbematust 
niisuguseid asju paberile panna. 

Et aga tõepoolest ka väikeste eest ei 
saa varjule peita suuri ühiskondlisi kuri
töid, mida toimetavad need rasvaläinud 
«Kalevid" töörahva kallal, et isegi väiksed 
lugejad küsivad, kuidas saada raskustest 
üle, sellepärast toob sama ajakiri nr. 4 
pika ja armsa muinasjutu sellest, kuis 
tööta nälgiv metsatööline metsast suure 
habemega vanamehe leiab, keda ta selle 
koju — metsakuninga lossi tassib ja —• 
kuula imet mudilane, see vanamees on 
metsakuningas, kes töötatöolise kõhu täis 
söödab ja sellele koguni kingib imeliku 
vile, mille vilistamise abil metsatööline 
alati saab süüa. 

Mis te räägite sellest, et kuningad kur
najad' või vägivallavalitsejad on? Näed, 
kuidas aitas töötatöölist. Miks räägite 
revolutsioonist, otsige selliseid häid metsa
kuningaid, kes teile selliseid imevilesid 
kingivad, vaat' siis pole tarvis kunagi 
muretseda. No kas saab enam olla pööra
semat väikeste mürgitamist. Selle asemel, 

*) Minu allakriipsutus. A. S. 

SÕNUMID 

Ei ole enam meile lähedast kallist selt
silist, kallist südamlist seltsilist. Meie juu
rest lahkus täis jõudu noor enamlane, 
lõpmatult truu parteile ja revolutsioonile. 

Üles kasvanud töölise-revolutslonääri 
peres, ühendas ta juba noorelt enda elu 
revolutsioonilise tööga. Kui kodusõja-
päevil — sõjaväerinnal, nii ka hoogsa 
sotsialistlise ehitustöö aastatel, teenis 
Nadeshda Sergejevna ennastsalgavalt par-

et näidata lastele teed, mil kombel tõe st 
hädadest üle saab, söödetakse lapsi rnui 
nas juttudega. 

Kas saab aga see. kodanline väikeste 
vaenlane näidata reaalset teed? Ei saa. 
Just sellepärast ei saa, et .reaalne, terve 
töörahva jõuga teostata väljapääs näljast, 
tööpuudusest, viletsusest ja kodanluse 
pimestamisest käib üle kodanlise korra sur
nukeha, et kodanlise korra revolutsiooniline 
kukutamine ongi see tee,mille abil töörahvas 
viletsusest pääseb. Seda justei saa näidata ko
danline ajakirjandus, vaid kodanlise ajakir
janduse— ka laste ajakirjanduse klassiline 
ülesanne on just seda teed hulkade eest 
peita, pimestada töörahva silmi, samuti ka 
tööliste laste silmi, et nad kunagi ei leiaks 
seda teed, vaid et nad oma pimestatud 
silmadega vaataks taeva poole ja ootaks, 
mil «jumal" abiks saadab mingisuguse 
kuninga, kes hädast päästmiseks kingiks 
näljasele vile. Selleks siis õpetabki see 
«väikeste sõber", et: „Usk on inimese 
suurim varandus," selleks ta just tuubibki 
pähe väikestele usulist pahna, samal ajal 
tassides aga oma lehekülgedele igasuguseid 
muinasjutte «vaeselapse õnnest", kus hali-
paruni poolt väljakurnatav vaenelaps leid
nud rahapahmakuid, kus metsakuningad 
või «mäevaimud" aiva «päästavad" kodan
luse poolt (seda nad muidugi ei ütle) 
viletsusse tõugatud töölisnoorte 

Mingisugune pimestamine ei suuda sul
geda töölisklassi, eriti töölisnoorte ega 
ka töölislaste silmi. Töörahvahulkade 
järjekindel pahemale poole kaldumine, 
ikka tugevam koondumine võitluseks, tun
nistab, et see aeg kaugel ei ole, kus Eesti
maa töörahvas heidab endast kurnajate 
ikke, heidab endast viletsuse ning selle 
viletsuse kinnimaskeenjad, hulkade pimes-
tajad. Töörahva otsus nende pimestajate 
üle saab karm ja õiglane olema. . 

Ä. Sagittarius, 

teid, olles alati vähenõudlik ja aktiivne 
oma revolutsioonilisel valvepostil. Olles 
nõudlik enese vastu, töötas ta viimastel 
aastatel püsivalt enese kallal, sammudes 
enda õppetöös enam aktiivsemate seltsi-

. meeste ridades Tööstusakadeemias. 
Meile saab alati kallis olema mälestus 

Nadeshda Sergejevnast, kui truust enam
lasest, sm. Stalini naisest, lähemast sõbrast 
ja kindlast abilisest. 

Grupp seltsilisi» 
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Mälestades si. Alina Talu 
Surm röövis meilt meie kalli seltsilise 

Alma Talu. Kõigil meil oled sa veel nii 
selgesti meeles, sina rõõmsameelne, päik-
sepaistne seltsiline, et raske on uskuda su 
jäädavat kaotust. 

' Meid sunnib aga uskuma seda värske 
liivaküngas unustatud kalmistul, mille alla 
su matsime. 

SI. Alma, elu pakkus sulle head nii lõp
matu vähe. Seal, kust tulid, olid sa keh
vuse laps. Juba varakult pidid sa kao
tama i :a. Sa pidid nägema oma nälgivaid 
õdesid-vendi, kellede üleskasvatamise eest 
võitles meeleheitlikult üksmdajäänud ema. 
Kooli tahtsid sa minna. Õppida püüdsid. 
See j äi-aga ainult su lapsepõlve unistu
seks. Sul oli 9 aastat seljataga, kui pi
did muretsema juba leivateenimise eest. 
Sa olid kaitsetu karjalapsena hallparuni 
põllul. Piiramatult kurnatud olid sa rikaste 
perekondade teenijana, kuni lõpuks tu
lid Tallinna, asudes tööle õmblustöökotta. 

Siin said sa esimese proletaarse karas
tuse. Oma kehvuse ja kannatuse tee muut
sid sa proletaarse paratamatuse revolutsi
oonilise võitluse teeks sotsialismi eest. Sa 
astud Eestimaa kommunistlise partei rida
desse ja võtad raugemata jõuga osa kõi
gist nendest raskustest, millega võidelda 
tuleb julmi valge terrori vastu sügavale 
põianda alla surutud parteil. Sügava dist-
sipliinitundega, proletaarse anduvusega, 

täitsid sa kõige raskemaid ülesandeid. Ka
rastatud frondisõdurina jäid sa seni võit-
luspositsioonile, kuni sealt sind ära kutsus 
su partei.' 

Siin asusid sa juba teisel päeval, peale 
töörahva kodumaale jõudmist, tööpingi 
taha — kuhu jäid püsivalt ja puhkamatult 
kuni lõpuni. Sa olid ennastsalgav. Töö 
täitsid sa kangelasmeelse auasjana. Iga 
ülesanne, kas otsekohese ehk ühiskondlise, 
viisid läbi kaasatõmbava kergusega. Töö
tades sinuga, pidi iga su töökaaslane veen
duma, et armastad tööd, nagu armastasid 
töös ja võitluses püstitatud töörahva suurt 
võitu ja eesmärki — sotsialismi. Ja ei 
ükski su töökaaslastest kuulnud kunagi 
sult raskuse kaebeid. Vaikiva töökange-
lasena läksid sa surma. 

Miks nii vara? Kurnamise verine üleko
hus oli sealpool traataeda hävitanud su 
vastupanujõu ja tervise. Ja siis, kui asu
sid vaimustatult jagama meiega meie maa 
töölise kuulusrikast võitlust, langesid 
sa. Surm tabas sind seal, kus teised 
sinuealised noored pääsevad harili
kult eluga. 

SI. Alma! Kallis on meile sinu mälestus. 
See annab meile raskustes jõudu, see kut
sub meis ikka ja uuesti ellu töö kange
lasmeele. Meie viime edasi su armasta
tud ja surematu töö — sotsialismi üles
ehituse. A. Riit' 

— i m — i 

Võitlusele kokkuostu kõrgemate tempode eest 
Vilja ja teiste põllumajanduse saaduste 

kokkuostmine on käimas. Iga kolhoos, 
sovhoos ja külanõukogu peaksid vö|tlema 
kokkuostu hoogtöö kõrgemate tempode 
eest, et kõige lühema ajajooksul 100 prots. 
kokkuostuplaani täita ja ületada. Kuid 
kahjuks näeme, et reas raioones on kokku
ostu tempod lubamata nõrgad. Siin tuleb 
nähtavale, et kolhoosnikud ja' kehvik-kesk-
mik tammajapidajad ei täida oma kohustusi 
proletaarse riigi ees. 

Kokkuostu hoogtöös peab murrang läbi 
minema, peab kõik puudused, väärnähtused 
ja. lõhed kõige lühema aja jooksul likvi
deeritama. Peame kõik naiskolhoosnikud, 
kehvik-keskmik üksikmajapidaja naiste
rahvad mobiliseerima, et hoogtööd kiiremalt 
läbi viia. 

Tikopesas Kingissepa raioonis kutsu
sid naiskolhoosnikud ja üksikmajapidäjad 
naisterahvad koosoleku kokku ja otsus
tasid Oktoobrirevolutsiooni 15 aastapäevaks 
punase viljavoori organiseerida ja 100 
protsendi võrd vilja riigile ära anda. Nii
samuti eraldasid naisseltsilised eneste 
keskelt ühe seltsilise välja, kes kehvik- ja 
keskmik-üksikmajapidajate keskel selgitus-
koosoleküid läbi viiks. 

Koik naiskolhoosnikud ja kehvik-kesk-
mik-üksikmajapidajad naisterahvad, jälgige 
Tiköpesale ja olge punaste viljavooride 
algatajad ning kutsuge ka teisi kolhoose 
välja, et nad teie -eeskujule järgneks. , 

Koik naiskolhoosnikud ja kehvik-keskmik 
üksikmajapidajad naisterahvad võitlusele 
punaste viljavooride eesL . 

Naiskolhoosnik. 
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Iisea, ärge j 
«Külvaja" trüki- ja kleepimise tööko

dades töötavad enamuses naisterahvad ja 
noored, kes esimest korda valmistuslisest 
protsessist osa võtavad. 

Uued töölised on enamasti endised ko
dused perenaised ehk maalt tulnud nais
terahvad, kes pole veel valmistuslise dist
sipliiniga harjunud ega endistest viisidest 
ja harjumistest vabanenud. 

Silmas pidades seda meie tööliste koos
seisu, peame erilist tähelpanu pöörama 
partei õppusele ja kõiki naistöölisi mobili
seerima sellest osa võtma. 

„Külvaja" trüki- ja kleepimise töökojas 
organiseeriti rida poliitringe, milledest aga 
visalt osa võetakse. 

Poliitringide tööst hoiavad kõrvaie eriti 
naisseltsilised, kelledel poliitiline tasapind 
võrdlemisi madal on. Kui trükikoja töö
kodades käid, üksikute naistöölistega rää
gid, siis vastavad, et neil ei olevat aega 
osa võtta. Mõni naistööline vabandab sel
lega, et «olevat tööst väsinud ja mis veel 
ringi lähed." 

Naistöölised, kas tõesti see on põhju
seks, et teie poliitringide tööst osa võtta 

o meestööSi: 
ei saa. Muidugi ei. Siin tuleb põhjust ot
sida naisseltsilistest enestest. Naistöölised 
ei ole ise küllalt poliitõppusest huvitatud 
ja otsivad igasuguseid põhjusi, et "ringide 
tööst kõrvale hoida. Sarnaste põhjuste 
ettetoomine on selgeks tõenduseks, et 
naisseltsiline ise osa võtta ei taha. 

Naistöölised, kes meestöölistega käsi
käes valmistusplaanide täitmise ja ületa
mise eest võitlete, kas võite poliitiliselt 
kirjaoskamatud olla? Naistöölised, teie ei 
tohi oma klassivendadest, meestöölistest, 
maha jääda ja peate oma poliitilist tasa
pinda kõrgemale tõstma. Koik naistöölised" * 
võidelge sarnaste «objektiivsete" põhjuste 
otsijate vastu ja näidake tegeliku tööga, 
et teie meestöölistest maha ei jää. Koik 
naisseltsilised võtke poliitringide tööst ak
tiivselt osa ja likvideerige kõik väämäh-
tused oma töös. Naistöölised, kuulutage 
endid poliitõppuse osavõtmises lööklasteks 
ja kutsuge ka teisi seltsilisi sotsialistlisse 
võistlusse ning tõstame oma poliitringide 
töö vastavale kõrgusele. 

Naistööline* 

Ei saa tellitud kirjandust kätte 
Koidu nimelises kolhoosis (Oudova 

raioonis) tellisid meie naiskolhoosnikud 
16 eksemplari ajakirja „Naitööline ja nais
kolhoosnik", kuid kätte saame ainult 3 
eksemplari. 

Kui me postiosakonda pöörasime aru
pärimisega, et-mis põhjusel meie kõike tel
litud eksemplare kätte ei saa, siis vastati 
postiosakonnüst, et «Ajalehtede büroo" 
pole rohkem saatnud. 

Sarnasele väärnähtusele ja lohakusele 
tuleb kõige lähemal ajal lõpp teha, sest 
see tekitab ajakirja lugejate keskel .rahul
olematust ja. nurinat, kui nad oma tellitud 
ajakirja ehk ajalehti kätte ei saa, 

Kui postiosakond teatud arvu tellimisi 
vastu on võtnud, siis peab ta ka selle eest 
hoolitsema ja nõudma, et „Ajalehtede bü
roo" need kõik välja saadaks. Sellele kor
raldamatusele peaks vahele segama ka 
külanõukogu-ja teised nõukogude organi

satsioonid ning vastavad administratiivsed 
abinõud tarvitusele võtma. 

Koik naisseltsilised, ajakirjanduse tel
lijad, kui teie ajakirja ja lehti katte ei saa, 
siis ärge sellepeale käega lööge, vaid. 
nõudke postiosakondadest järele, mis põh
justel, teie ajakirjandust korralikult katte 
ei saa. Kui juhtub, et postiosakonnad teie 
nõudmistele foürokraatliseit vastavad, siis 
teatage kohe ajakirja toimetusele, et viimane 
vastavaid samme tarvitusele saaks võtta. 

Kirjutage lühidalt, kuhu postiosakonda 
tellimise sisse andsite ja mitme eksemplari 
peale ning mitu eksemplari saate. 

Naisseltsilised, kui meie ajakirjanduse 
kättesaamises ja postiosakondades puudusi 
ja väärnähtusi näete, paljastage seda meie 
ajakirjas ja lehtis, et viimased võimalust 
saaks iga väärnähtuse ja korratuse kohta 
aru pärida ja nende vastu võidelda, neid 
juurteni välja kiskuda. M.'g 

Ajakiri on võimsaks sõjariistaks klassivaenlaste kulakute ja pappide 
agitatsiooni vastu. 
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Kolhoosi majanduse kindlustamise eeslinnal- võitlevad 

„Lehtmetsa" nimelises kolhoosis (Kingis
sepa raioonis) tõotasid naiskolhoosnikud ke
vadiste põllutööde lõpetamisest aktiivselt 
lööktöölistena osa võtta. 

Kogu seile aja jooksul ei olnud nais-
kolhoosnikkudel ühtegi põhjuseta töölt puu
dumist ega muud töödistsipliini rikkumist. 

Kolhoos täitis oma kohustused riigi 
vastu igal alal 100 protsenti. 

smkuä 
Eriti aktiivse töö eest asetas raiooni leht 

si. ; Mikkari ja Kukk Marie punasele 
tahvlile. 

Kõik naisseltsilised, naiskolhoosnikud, 
järgnege „Lehtmetsa" naiskolhoosnlkku.de-
eeskujule ja kõvendage võitlust kolhoosi 
majanduse kindlustamise eest. 

A. 

Võitlusele töödistsipliini tõstmise eest 
Budjonnõi nimelisest kolhoosist, Trutneva 

külanõukogus (Oudova raioonis) kirjuta
takse, et naisdelegaadid ei ole kolhoosi tööst 
sugugi huvitatud. 

Praegu, kus on käimas palavikuline töö 
lina ümbertöötamise eest, et seda riigile 
kiiremini ära anda, hoiavad naisdelegaadid 
tööst eemale. 

Naisdelegaatideks eraldatakse välja ai
nult paremaid naiskolhoosnikuid, kes pea
vad kolhoosi tööstus-rahandusplaani täit
mises eesrinnas võitlema, teistele naiskol-

hoosnikküdele oma tööga ja võitlusega 
eeskujuks olema, aga mitte sabas sörkima.,. 

Naisseltsilised, tõstke töödistsipliini küsi
mus päevakorda. Kuidas võite pealtvaata
jaks jääda, kui päevavargad ja laiskvorstid 
kolhoosi töödest eemale hoiavad. 

Naiskolhoosnikud ei tohi naisiöölistest 
maha jääda, kes kangelaslikult töödistsip
liini ja valmistusplaanide täitmise eest 
võitlevad. Õpime naistööliste töö ja võitluse 
saavutusi tundma ja kasutame neid ära 
oma kolhoosilises võitluses. U. A. 

Poliit-titslgalise töö tõstmine kõrbemale astmele 
Pihkva linnas elab kaunis rohkesti eest

lasi, kuid nende keskel ei tehta mingisu
gust poliit-hulgaiist tööd. Kui teistel vä
hemusrahvustel mitmesugused ringid on 
organiseeritud, siis puuduvad meil eest
lastel need täielikult. 

Meil ei olnud isegi inimest, kes seda 
tööd juhtinud ja organiseerinud oleks. Et 
sarnast väärnähtust poliithulgalises töös 
likvideerida, selleks eraldasime klubitöö 
peale si. Tellingu välja. 

Kuid sellest on veel vähe, kui tahame 
tööd nii sisse seada, et see tänapäeva 
nõuetele vastaks. Tema saab vaevalt mi
dagi teha, kui me ise tööst kõrvale hoia
me ja selleks igasuguseid vabandavaid 
põhjusi otsime. Tihti kuuled ühte-kui teist 
naisseltsilist ja noort porise tee ja kauguse 
üle kaebama, mis- 'takistavat klubi po-
liit-hulgalise töö tõstmist. 

Kuid naisseltsilised, kas need on siis 
tõesti vabandavad põhjused, mis klubi poL 

liit-hulgalise töö tõstmist .eestlaste keskel 
takistavad. Muidugi ei ole. Meie ise oleme 
sagedasti tunnistajateks olnud, kui 
naisseltsilised ja noored porise tee ja kau
guse peale vaatamata kirikusse tõttavad 
— papp Miglat kuulama. 

Koik naistöölised, kodused perenaised 
ja noored, meie peame usuvastases võit
luses eesrinnas sammuma ja teistele vä-
hemarenenud ja mahajäänud seltsilistele 
usu kahjulikkust meie ehitustöös ära sel
gitama. Naisseltsilised, teie olete ise näi
nud, millist kontrrevolutsiöonilist tööd pa
pid ja teised usu levitajad on teinud ja-
teevad. Olete ise näinud, et küla ja nõu
kogude aktivistide tapmiste organiseeri
jateks on papid ja nende käsikud. Kodu
sõja päevil nägite kuidas papid Nõukogude 
riigi hävitamise eest võitlesid. 

Naisseltsilised ja noored, pöörake sel
jad tapmiste ja põletamiste organiseeri
jatele ning õhutajatele ja selgitage usu 
kahjulikkust ja kontrrevolutsioonilikkust. 
Võtke aktiivselt osa klubi ringide tööst ja 
tehke kõik, et viimane tõeliseks poliithul-
galise töö keskkohaks muutuks. Viige see 
töö iga nais-, noor- ja meestööliseni. 

Ainult hulgalise poliithariduslise töö1 

tõstmisega suudame hulkasid usu kammit
satest vabastada ja neid sotsialistlise ühis
konna aktiivseteks ehitajateks kasvatada. 

Koik naistöölised, kodused perenaised,, 
koondame oma jõu klubiringide ümber ja 
tõstame poliithariduslise "tõö kõrgemale; 
tasapinnale. Rosalie Saiide 
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ARSTI' VESTLUS 

Etpea valutab, seda kaebavad haigedkõige 
•sagedamini. Sajanded inimesed pööravad 
Iga päev arstide poole, et piinava ja tööd-
segava peavalu vastu abi saada. Enamail 
juhtumisil ei ole peavalu omaette haigus: 
see on sümptoom, üks haiguste väljendustest. 
Paljud haigeksjäämised on sidemes teiste 
igasuguste orgaanide haigestumisega, rääki
mata pealuu ja aju haigestumisest. Tuleb 
silmas pidada, et kõrvade, nina, lõualuu hai
gestumise kaasas võivad käia ka peavalud. 
Peavaludega kaasas käivad sagedasti in-
lleksioonilised haigused (tüüf, sarlak jt.), 
neeru- ja suhkruhaigus, siiiilis, rheumatism 
alkohoolitina ja teised mürgitused. Kõigile 
on teada, et sagedasti kannatavad peavalu 
just närvilised inimesed. 

On teäda, et need, kes õhu käes töötavad, 
palju harvemini peavalu üle kaebavad kui 
need, kes kinnistes ruumides töötavad ehk 
vaimlise töö tegijad. 

Mõned inimesed kannatavad väga pea
valude käes. Seda näeme mitte üksi nõr
kade ja närviliste inimeste juures, vaid ka 
^mitmesuguste tingimuste tõttu, näiteks 
peäle kauast suitsetamist, pinevat vaimlist 
tööd, vähest magamist, kinnistes ja vähe-
õhulistes ja liiga soojades ehk külmades 
tubades viibimist jne. 

Peavalu kutsub mõnedel haigetel kõrvus 
suure summa esile. Kui kõik need kahju
likud asjaolud ära hoida, võib peavalu 

Jäljetult kaduda. 
Tihti kaebavad lapsed ja alaealised sage

dasti peavalu üle. Tuleb tähelpanelikult 
nende eluviiside järele valvata. Juhtub, 
et laps kooli hiljaksjäämist kardab, siis 
ei maga ta rahulikult, ärkab mitu korda 
üles, tõuseb isegi voodist üles ja ei jää 
selle järele enam magama. Mõned lapsed 
ei saa öösel magada päevase hirmutamise, 
enesearmastuse haavamise ehk teiste 
ärrituste juhtumiste pärast. Sagedasti on 
laste ja noorte peavalu põhjuseks (iseära-
siis veel koolilastel) liig pinev silmadega 
i/aatamine. , '.,"'•' 

ralu 
Sellepärast tuleb sarnaseid lapsi tingi

mata arstile näidata. Lapse silmadele vasta
vad prillid võivad teda rasketest peavaludest 
vabastada. Kui lapsed nohu haigust kan
natavad, siis võib ka peavalu olla. Eriti siis 
kui lapsed ja alaealised noored kroonilist 
nohu kannatavad, kaebavad nad peavalude 
üle. Iseäranis kaebavad need lapsed peavalu 
üle, kes agenoiid-ärrituste all kannatavad. 

Tugevate peavalude põhjuseks võivad 
olla ka rikutud hambad, sellepärast vaja- .. 
vad nad kõige paremat hoolitsemist. Peavalu * 
võib olla ka soolikate ärritamisel iseäranis 
tundeliste ja närviliste inimeste juures. 
Kõige sagedamini näeme peavalu neil ini
mestel, kes kõhukinnioleku all kannatavad. 
Sarnastel juhtumistel kaob peavalu, kui 
soolikaid regulaarselt tühjendatakse. Mig
reen on omapärane peavalu, mis areneb när
vide liigpingutamise põhjal. ' 

Lühidalt seletatult väljendub migreen 
valuhoogudes ühel pool pead. Valuhoogu-
dega käib kaasas oksendamine ja südame 
pööritarnine. Midagi pole siin seletada; kui 

- peavalutamine veel juhtub korduma, tarvis 
kohe arstiabi otsida. Arst peab haige läbi 
vaatama ja peavalu põhjused välja selgi
tama, siis võib ka tervenemist loota, kui 
haigeksjäämise põhjus teada on. Kui lapsed 
peavalude all kannatavad, tuleb abinõud 
tarvitusele võtta, et organismi kindlustada, ij 

Pinevat vaimlist tööd tuleb mitte üle
liiga teha, tarvis on rohkem jalutada ja 
magada, et peavalud ära kaoks. Me juba ; 

seletasime, et mõnedel juhtumistel möödub j 
peavalu, kui ei ole nohu või on soolikate 
tegevus korralik jne. 

Sagedasti ^korduvate peavalude vastu 
ja süstemaatiliseks arstimiseks on tarvis 
ka korrapäraseid eluviise^ tuba tuulutada, 
enne ja peale magamist aknad avada, 
mitte suitsetada ega joovastavaid alkohool
seid jooke juua, vabal ajal rohkem õhus 
viibida jne. 



Lasteemad,'olge lastes* 
algat 

Sagedasti näeme külades, et lasteemad 
ei kasvata oma lapsi nii nagu tarvis. 
Emad hoiavad oma lapsi hommikust õhtuni 
käte peal ehk lõigutavad hällis, et laps 
olevat siis vagane. Niisugusel hoidmisel 
muutub laps väga jonnakaks ja pahaks, 
nii et emal enesel see tüütavaks ja raskeks 
muutub. 

Väikest last, kui ta veel ei käi, on kõige 
parem lasta ta enese voodis olla ning 
midagi ettepanna, et ta maha ei kukuks. 
" Et laps ilma tegevuseta ei oleks, on tarvis 

mingisuguseid mänguasju muretseda. Män
guasjad ei tohi rasked ega teravad olla, 
et laps mängides haiget ei saaks. Soo
vitatakse pehmeid gummi-ehktseiluloosasju, 
nagu rõngaid, nukkusid, .loomi, linde jne. 
Laste mänguasjad peavad välimuselt ilusad 
ja silmapaistvad olema, et nad lapse silma
dele meeldivad oleks ja talle mängimiseks 
huvi pakuks.- Väga hea oleks kui emad 
ostaks niisuguseid mänguasju, milledel sees 
korisevaid asju oleks, need tõmbaksid lapse 
iähelpanu enestele ja ta mängiks nendega 
isukamalt. 

Kui laps suuremaks on kasvanud, et ta 
varsti juba kõndima hakkab ja ennast püsti 
ajab, siis tahab ta roomata ja käperdada." 
Seda ei tohi keelata. 

Põrandal roomamine ja käperdamine on 
lapse tervisele kasulik, sest lapse lihaksed, 
eriti veel käte, jalgade ja selja lihaksed 
saavad selle tõttu tugevamaks. Lapseemad 
ei lase tihti lastel maas roomata ega käper
dada, nad kardavad, et laps roomates võib 
haiget saada. Kuigi mõnikord laps haiget 
saab, siis ei tähenda see veel midagi ja 
ta hakkab uuesti roomama. 

Põrand, millel laps roomab, peab hästi 
puhas, kuiv ja soe olema. Kõige parem 
on kui põrand oleks kollaseks värvitud, 
mida siis kerge on pesta. Meil külas ei 
pöörata sagedasti küllaldast tähelpanu 
korterite puhtuse peale. Põrandad ja sei
nad on äärmiselt .mustad ja räpased. Las
tekasvatamiseks peavad lastevanemad eriti 
puhtust pidama, et mitte üksi flapse ümb-

Mmede organiseerimise 
ijad 
rus, vaid nad ise ja toad äärmiselt puhtad? 
ja korras oleksid. Lapsevanemad ei tohi 
last enne sülle võtta, kui nad oma käsi 
pole puhtaks pesnud, ega tööriideid seljast 
võtnud. 

Kui emad tööstuses ehk asutuses või kol
hoosis töötavad; siis peab keegi siiski lapse 
järele vaatama, kui neis ettevõtetes laste
toad ja -sõimed puuduvad. Sest ilma järele
vaatajata ei tohi last jätta. 

Väikeste laste eest on tarvis vahetpida
mata hoolitseda, et nendel alati puhtad ja 
kuivad riided oleks, et nad õi^el ajal toide
tud, jalutusel käinud ja magama pandud 
oleksid. Vaja on palju tööd ja hoolt, et 
last vastavates tervishoidlistes tingimustes 
üles kasvatada. Lasteemade vaeva ja tööd 
vähendavad vabrikutesse, tehastesse ja kol
hoosidesse organiseeritud lastesõimed ja 
laste platsid. 

Hommikul vabrikusse ja kolhoosi tööle 
minnes, viib ema lapse lastetuppa ehk 
-sõime. Lapseema võib päev otsa rahulikult 
töötada, teades, et laps on korralikult toide
tud, puhas ja hoolsa järelvaatuse all. 

Kui mõnedes kolhoosides lastesõim puu
dub, siis peavad naisseltsilised-kolhoosni-
kud. ise lastesõimede algatajad olema» 
Naiskolhoosnikud peavad lastesõime organi
seerimise küsimuse üles tõstma ja kõik 
selleks tegema, et kõige kiirema aja jooksul 
sinna lastesõim organiseerida, kus ta. 
veel puudub. Mõni agaram ema peab-
initsiatiivi enese katte võtma ja teistele nais-
seltsilistele lastesõimede tähtsust selgitama. 
Ruumide ja teiste tarvisminevate asjade 
ja- summade saamiseks tuleb kolhoosi juha
tusega läbi rääkida. 

Kui kolhoosis vastavad ruumid on leitud 
siis tuleb neile vastav remont teha ja nad 
vastavate tarbeasjadega varustada. Laste
sõimede ja -tubade juhatajad tuleb naisseltsi--
listest enestest ette valmistada, neid vasta
vatele kursustele saates. 

Koik naistöölised, naiskolhoosnikud — 
aktiivsele lastesõimede Organiseerimisele! 

A. K-sk 
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Võitlusele tiõukogulise riietiisemoe eest 
Riietuse esemed on inimestele häda

tarvilikud. Riided kaitsevad keha külma 
riuule, päikese põletuse ja tolmu eest. 
Kuid ei ole mitte ükskõik, milline on meie 
riietus. 

Mood etendab kapitalistatel maadel 
suurt osa, tema stiil omandab suure täht
suse. Õhtu- ja hommikukleidid, toaklei-
did, õhtu- ja lõunasöögi ning pallikleidid. 
Lääne-Euroopas hinnatakse inimest ta riiete 
järele. Sellest, milline on töötatöölise 
krae, oleneb ta tööle saamine ära. 
Moe väljamõtlejate eesmärk ei ole, et 
riietus oleks kandjale otstarbekohane. Pea-

.asi, et oleks originaalne, jalustrabav ja 
kasulik kapitalistidele. Selleks kantakse 
suvel nahku ja talvel pitse. 

Ameerikas luuakse hooajaks standart-
moodid. Kõikidele on ühesugused mütsid, 
sokid ja saapad. See on väga kasutoov 
äri. Iga kolme kuu järele vahetub mood. 
Vananenud moodiriietes ära uulitsale mine, 
see ei ole viisakas. 

Lääne moodidel ja Ameerika standardil 
ei ole tähtis mitte riietuse otstarbekohasus, 
vaid kapitalistide suurema sissetuleku 
huvid. 

Riietuse stiil Nõukogude Liidus huvitab^ 
paljuid, kuid koguniteisessihis. Nõukogude 
riietuse stiil on väga tähtis küsimus. Meil 
ei ole veel täielikus mõttes oma riietuse 
stiili olemas. Kuid meie seda tahame ja 
peame saama. 

Milline seisukoht peab meil olema riietuse 
stiili ja moe suhtes Nõukogude Liidus? 

Kõigepealt otstarbekohane, hügieeniline, 
hea omadusega, meeldiv, hinna poolest 
kättesaadav, need on peatingimused nõu
kogude riietuses. 

Kas nendele tingimustele vastavad meie 
vabrikute poolt väljalastud riided? Kau
geltki, mitte. 

•Haltuurini vabriku tööliste kinnispoes 
on kümneid „atlassiidi" kleite, mida artel
lid õmmelnud. Need vigased, maitsetud 
kirjud riided on meie töötavatele naiste
rahvastele määratud. 

Müntzenbergi vabriku maikuul väljalastud 
kleidid hirmutavad meid ära oma välja
maa mõjuga. Pikad, suure sleiiiga, risti ja 
põigiti läbi lõigatud, , moonutavad nad 
noori naisterahvaid, neid vanadeks eite
deks muutes. 

Tekib küsimus, kes lõi sarnased fasöhgid 
nõukogude turu jaoks. Paistab, et „konfe-
rentsioon". Sabata ei ole midagi. Hulgad 
ise.. . Keerad pead ja aina imestad. 

Müntzenbergi vabrikus räägitakse, et see 
„konferentsioon" koosnenud 8—10 inime
sest poodide müüjatest, juhatajatest ning 
ühest-kahest trusti teenijast. 
. Ja nad lõid oma maitse järele moe " 
nõukogude naisterahvastele, mis nende 
arvates peaks hea ja otstarbekohane 
olema. 

Aga nõukogude naisterahvastega rääkida, 
nende arvamisi riietuse kohta küsida, mida 
nad kannavad? Jutt ei ole siin ühest, , 
vaid. tuhandest kleidist, mille peale riiet, 
tööjõudu ja raha raisatakse. Muidugi ei. 
Veel rohkem, see eelpool nimetatud „kon- x> 

ferentsioon" koosnes „vanadest" ja ei 
soovinud vabriku arvamistega, kes seda 
produktsiooni välja laseb; rehkendada. Ja 
lõpuks Müntzenbergi vabriku direktor oli. 
sunnitud siiditöökoja töö seisma jätma, 
et toredaid moodisid uute vastu vahetada. 

Praegu on sabad ja sleifid oma iga 
üle elanud. Riietuse moed on paremad, 
kuid see nõudis suuri kulusid. Iga uue 
fasongi valmistamisega käib kaasas praki 
tegemine, tööviljakuse langus, tööstus-
rahandus-plaani mittetäitmine ja ainul sel
lepärast, et trust ei arvanud heaks riietuse moe 
läbiarutamiseks laialist ühiskondlust mo
biliseerida. 

Müntzenbergi õmblusevabrik loetakse 
üheks paremaks vabrikuks. Ta on oma 
valmistuse poolest praegu teisel kohal. 

Vabrik võib eeskujulik olla sellepoolest, 
et näidata kuidas kaotsiminemiste vastu 
võidelda. Vabrikus ei ole utiili. Neil on 
kõige ökonoomsem, ^arvestatud hulgaline 
juurdelõikus. Esimesest juurdelõikusest 
järelejäänud tükkidest lõigatakse uued 
osad lasteriietele, need lõiked mis järele 
jäävad lasteriietuse juurdelõikusest, nen
dest tehakse nukkudele kleidikesed ja polle-
kesed. Isegi kõik paelaotsakesed kasuta
takse vabrikus ära. See andis vabrikule 
hiiglasuuri majanduslisi kokkuhoidmisi, 
millest-vabrik 1Õ0 tuhat rubla kasu sai. 

Viimastel aastatel on vabrikus tööjõud 
1500 pealt 6000 inimeseni kasvanud. Töö
jõust on 70 prots., kes varem kusagil ei 
olnud töötanud. • Need on inimesed, kes 
nöelagi katte võtta ei mõistnud ja siiski 
on vabrik^oma ülesanded täitnud. 

Suurt lööd distsipliini tõstmises teeb 
viimasel ajal vabrikukomitee valmistusime 
sektor. 

Töölt ärajäävatele saadetakse kiri maja-
komiteesse, kus palutakse abinõusid tarvi
tusele võtta. Töödistsipliini rikkujad an-
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kse seltsimehelikku kohtusse. Mustad 
tahvlid ja kassad on tööltärajäävatele. Ja 
mis kõige tähtsam, on sotsialistlise võist
luse ja lööktöö laialdane arendamine. Sot-
sialistlisse võistlusse on tõmmatud 4170 
inimest. 

Sidemes suve tulekuga kasvas maalt 
tulnud tööliste tööjõu voolavus. Vabrikus 
ollakse rahutud sellepärast, et pealepuhkust 
paljud enam tagasi ei tule ja valmistusime 
sektor kuulutab vabriku külge kinnitatud 
brigaadide vahelise konkursi välja. Bri
gaad, kes peale puhkust täielikus koossei
sus tagasi tuleb, saab 1000 rubla pree
miat. 

Iga naistööline, kes vabrikusse tööle 
hakkab, peab andma kohustuse, et kirja
oskamatuse likvideerib ja õppuse astmed 
läbi läheb. 

Hoolikas mõõduvõtmine ja praki sortee
rimine suurendab töö omadust. Välja
lastud produktsiooni suurus on 23 tuhat 
asja päevas. 

Need on saavutused, kuid vabrik võiks 
kolm korda rohkem töötada kui puudused 
likvideerib, mis. vabrikut hästi töötamast 
takistavad. 

Seniajani on vabrik varustatud koduste 
masinatega. 31. klassi asemele on 15. klassi 
masinad. 15. klassi masinad vähendavad 
töötempot poole vörd. Nendest masina
test veel ei jätku. Kui üks masin konveie
rist remonti läheb, siis on töös seisak. 

Montööre on vähe. Puuduvad masinate 
parandamiseks tarvisminevad osad ja 
sellepärast on masin 5—6 päeva remondis 
ja see kõik raskendab brigaadide edukat 
tööd. 

Mitte vähe ärritab naistöölisi see, et 
puuduvad tehnilised instrumendid, mis 
töö omaduse peale mõjub. Häbi on ütelda, 
et vabrikus ei jätku nõelu, sõrmkü
baraid ja kääre (naistöölised toovad 
kodust kaasa). 

Tarvis on õmmelda nööpe, kuid puu
dub peenike nõel, jämeda nõelaga õmb
led üks-kaks korda ja rohkem ei lähe 
enam läbi. Nööp saab nõrgalt õmmeldud, 
kontroll saadab kui praki tagasi, vaata
mata sellele, et naistööline siin süüdi pole. 

Osa prakki^leneb juurdelõikamisest ära. 
Sagedasti rikutakse juurdelõikamisel ilus 
fasong nii ära, et see kuhugile ei kõlba. 
Vabrikul ei ole laboratooriumi, ega kohta, 
kus võimalik oleks teaduslikult välja arvata, 

kuidas kasulikke operatsioone teha. Sel
les suhtes ei ole Müntzenbergi vabrikus 
kõik korras. Vabrikus on vähe spetsialiste. 
Vabrikus on ainult neli konfessionääri, 
nendest kombineerivad mõned sagedasti 
vanadest moodidest uued. 

Tööjõud ei ole otstarbekohaselt ära 
kasutatud. Sagedasti istub oskustööline 
lihtsate osade õmblemisel, ja vastupidi. 

Niisama ei ole töö hinnad ja normid 
kõige paremini välja töötatud. On juhtu
misi, kus vana ja kogenud naistööline 
vähem teenib kui uus tööline. Siidi-
töös, mis on vastutav töö, teenitakse vähem 
kui puuvillase riide õmblemisel. 

See ebanormaalsus mõjub eitavalt nais-
tööliste peale. 

Laialiste tarbekaupade küsimus on üheks 
tähtsamaks päevaküsimuseks. Meie riie
tus ei ole vähetähtsusline küsimus. Ja 
meie vabrikud, eriti veel Müntzenbergi 
vabrik võiks auga töötavate hulkade telli
mist täita ja anda omadusliselt häid, ots-
tarbekohaseid, hügieenilisi js ilusaid riideid 
nõukogude stiilis. Selleks on tarvis laia 
ühiskondlust mobiliseerida riietuse fasongi 
läbiarutamisele ning 100 protsenti vanu 
spetsialiste ära kasutada ja omale uusi 
kaadreid ette valmistada. Uute mudelite 
omandamiseks on tarvis laboratoorium 
organiseerida. Teaduslikult viia tööliste 
töö ärakasutamise võimalused, kandvad, 
edasiviivad tööd anda vanadele valmistus-
töölistele teha. 

Et rihmade, nõelte, sõrmkübarate ja kää
ride järele nõudmine suur on mitte üksi 
Müntzenbergi vabrikus, vaid ka teistes. 
vabrikutes, on tarvis kõige lähemal ajal 
küsimus üles tõsta, et trust sarnase inst-
rumentaalvabriku organiseeriks, kus masi
nate jaoks ka väikseid osasid valmistatakse. 

Parteikomiteel on tarvis pöörata tähel-
panu vabriku ja töökodade komiteedele 
ning tööliste kinnispoodide j ühtivusele. 
Vabrikukomitee peab võitlema kaadrite 
valmistamise eest. 

Müntzenbergi vabrik võib, oma puudu
seid likvideerides, õmblustööstuse esimes
tes ridades olla, seda tõendavad tema 
saavutused ja puudused. 

Kõik nõukogude ühiskondlus võitlusele 
nõukogude riietuse stiili eest. 

„Naistöölise ja naiskolhoosniku" toimetus 
ootab kolgi lugejate arvamist ja abi, kes 
sellest küsimusest huvitatud on. -
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.Ajakirjandus 
Nõukogude Liidu töörahvas lõpetas esi

mese viisaastaku kangelaslikku ehitamist, 
mis kapitalistide arvates oli „Kjemli fanaa
tikute" unistuseks ja kõmutegemiseks. 

Need on hiiglavõidud, mis me viimastel 
aastatel tööstuse ja põllumajanduse ümber
korraldamisel oleme saavutanud, oleme 
sotsialismuse majanduse alusmüüri valmis 
ehitanud, oleme eesrinnas sammuvaks 
maaks muutunud. 

Nõukogude Liidu töörahvas on rida 
hiiglasi ehitanud, nagu Dneprostroi, Mag
nitogorski ja Kusnetski kombinaadid, Har
kovi traktoritehas, Gorki linna autotehas 

, ja rida teisi. 
Peale ülaltoodud hiiglaste on käsil rea 

uute elektrijaamade, kaevanduste, tehaste, 
vabrikute ehitamine. 

Peame kümne aastagaselletöö ärategema, 
mida tehniliselt eessammuvad kapitalistli
kud riigid sadandeid aastaid on ehitanud. 

Maa-eraomanduse õiguse kaotamise 
järele ei saadud killustatud ja tehniliselt 
mahajäänud põllumajandust korraga eelsam-
muvaks muuta, kõrgelt arenenud tehnikaga 
varustada. Tuli rasketööstuse arenemisele 
niisugune äius luua, mis kindlustaks masi
nate valmistamise kiiret arenemist. Ja töös
tuse põhjaliku ümberkorraldamise, hulkade 
mobiliseerimise ja partei õige juhtimise 
alusel teostasime meie needhiiglaülesanded. 

Rasketööstuse edukal arenemisel kas
vas väljalastud traktorite, kombainide ja 
igasuguste teiste põllumasinate ja põllu
tööriistade hulk. 

See oli eelduseks kehvik- ja keskmik-
talurahva kolhoosidesse ühinemiseks, ning 
lausakollektiviseerimisega võisime kulak
luse kui klassi likvideerimisele asuda, 

Talurahva hulgad said aru kolhoosilise 
majanduse paremusest ja läksid hulgaliselt 
kolhoosidesse, mille tõttu sai võimalikuks 
meie põllumajanduse kollektiviseerimise 
viisaastakut 272 aastaga teostada. 

Kollektiviseerimise edukast kasv ei tä
henda veel seda, et meil klassivõitlus 
lõpeks. Klassivõitlus ei kao teises viisaas
takus, vaid võib mõnedel aladel isegi tera
vamaks minna. 

See hiigla ülesanne, mis teme viisaastak 
Nõukogude Liidu töörahva ette seab — 
klassitu ühiskonna ehitamine — ei ole 
mitte üleöö läbiviidav ülesanne, vaid see 
on visa ja eneseohverdav võitlus. Me 
peame kolhoosnikkude hulgad ümber kas
vatama, mis ei lähe ruttu ja lihtsalt, 'sest 
kolhoosi astumisega ei vabane eilane üksik-

Västutava toimetaja k.-t.: Visnapuu 

— hulkadesse 
talupoeg korraga oma eraomanduslikkudest 
huvidest, vaid see peab pikaldase ümber
kasvatamise teel minema. Peame kõik põh
jused hävitama, mis on klassivahede tekki
mise aluseks. Peame kõik elanikud sot
sialistliku ühiskonna teadlikkudeks ehita
jateks muutma. 

Selle hiiglatöö teostamiseks on tarvis 
"peale, visa ja eneseohverdavat võitlust 
teadlikke ja arusaajaid sotsialistliku ühis-. 
konna ehitajaid kasvatada. 

Suureks, ja tähtsaks kasvatuse sõja-' 
riistaks on meil ajakirjandus, ajaleht, aja- J 

kiri, mis on kollektiivne organisaator ja 
agitaator, mis peab hulkasid kõikide ku- % 

simuste teostamiseks võitlusele organi
seerima. Ajaleht, ajakiri peab kõiki meie 
saavutusi, puudusi, lõhesid käsitama. Peab 
näitama abinõusid, teesid, kuidas pa
remini ja vähema jõukulutusega üht ku 
teist ülesannet teostada. Kui töös tulel 
esile puudusi, lõhesid, väärnähtusi, siis 
peab ajakirjandus nende vastu võitlema 
ja näitama, kuidas paremini neid puudusi 
likvideerida. Need kogemused, mis oleme 
saavutanud mõnedel tööaladel, tuleb teis
tele võitlusaladele edasi anda, mis aitab 
sotsialismi ehitustööd kiiremate tempodega 
läbi viia. 

Ajaleht ja ajakiri saab siis oma üles» 
annete kõrgusel olla, kui kõik naistööli-
sed, naiskolhoosnikud, kodused perenaised 
ja naisõpetajad ajakirja* ajalehe töö tõst
misest aktiivselt osa võtavad, kui iga . 
töötav naisterahvas ajakirja omaduse tost-» .,' 
mise eest võitleb, kui ta ajakirja puudus' J 
ja väärnähtusi näitab ja ise selle ees .J. 
kõik teeb, et need tulevikus ei korduks» 
Selleks peavad kõik naistöölised ja töötavad 
naisterahvad ajakirjast huvitatud olema, 
ise ajakirja aktiivseteks lugejateks* kaas-
töötegijateks ja laialilaotajateks olema. 

Ajakirjade tellijad kaebavad, et nad 
ei saa ajakirjandust korralikult kätte. „Kül~ 
vaja" kirjastus teeb kõik, et lugejad saaks 
oma tellitud kirjanduse kätte. „Külvaja" 
kirjastuse laialilaotamise osakonna poolt on 
rida juhtumisi välja selgitatud, küs posti-
osakonnad väga korratult kirjandust telli
jatele kätte toimetavad. Ajakirjanduse laia
lilaotamise osakond on sarnaste väär
nähtuste likvideerimiseks vastavaid abinõu
sid tarvitusele võtnud, ja loodame, et tule
vikus need enam ei kordu. Kõik naisselt
silised rutake naisteeri-ajakirjaMNaistöölise: < 
j a naiskolhoosniku" tellimise uuendamisega. 

„Naist. ja naiskolhoosniku" 
toimetus 

/äljaartdja: «Külvaja» kirjastus (««A- „ KiwibMA*) 
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